

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzleński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## St. Zjednoczone wypowiedziały układ handlowy z Japonią

LONDYN, (Pat). Z Waszyngtonu donoszą, że rząd Stanów Zjednoczonych postanowił wypowiedzieć amerykańsko-japoński traktat handlowy z roku 1911. Ponieważ wypowiedzenie jest 6-miesięczne, traktat ten przestanie obowiązywać oba państwa w dniu 26 stycznia 1940 r. Notę informującą o tym doniosłym kroku rządu amerykańskiego doręczył ambasadorowi japońskiemu sekretarz stanu Cordell Hull.

Decyzja rządu wywołała olbrzymie wrazenie, gdyż wypowiedzenie traktatu nastąpiło zupełnie nieoczekiwanie.

Informując wczoraj późnym wieczorem prasę amerykańską o decyzji rządu, Hull wyjaśnił, że wypowiedze-

nie traktatu handlowego ma na celu lepsze zabezpieczenie interesów amerykańskich wobec nowego rozwoju wydarzeń.

STANY ZJEDNOCZONE SĄ NAJWIĘKSZYM DOSTAWCĄ SUROWCÓW DO JAPONII, NIEZBĘDNYCH DLA DZIAŁAŃ WOJENNYCH, a zwłaszcza bawełny, żelaza, stali i nafty. Wprowadzenie przez Amerykę embarga na wywóz surowców do Japonii może wpłynąć w bardzo znacznym stopniu na działania wojenne Japonii w Chinach. Nie ulega wątpliwości, że najbliższym skutkiem wypowiedzenia traktatu handlowego będzie **PODJEĆCIE ZE STRONY JAPONII PEWNYCH ZARZĄDZEŃ ODWETOWYCH**, w związku z czym na-

leży się spodziewać znacznego zaostrzenia stosunków amerykańsko-japońskich.

WASZYNGTON, (Pat). Wszystkie kółka polityczne przyjęły z zadowoleniem wiadomość o wypowiedzeniu układu. Pomiędzy republikanami i demokratami zdaje się, iż doszło do porozumienia, co będzie sprzyjało akcji dyplomatycznej dep. stanu aa Da lekim Wschodzie.

W kołach dyplomatycznych przypuszczają, że po wygaśnięciu wypowiedzianego układu Stany Zjednoczone 1) zwiększą opłaty od statków japońskich, zatrzymujących się w portach amerykańskich, 2) ograniczą wpływ komiwojażerów japońskich i 3) ogłoszą embargo na eksport z Ame-

ryki do Japonii broni i materiałów wojennych.

LONDYN, (Pat). Reuter donosi z Czong Kingu, że wiadomość o wypowiedzeniu przez Stany Zjednoczone traktatu handlowego z Japonią wywołała tutaj duży entuzjazm.

BERLIN, (Pat). Wypowiedzenie przez rząd Stanów Zjednoczonych układu handlowego z Japonią wywołało tu wielkie wrazenie. W kołach politycznych niemieckich oceniają decyzję Ameryki jako **ZAPOWIEDZ WOJNY GOSPODARCZEJ PRZECIW JAPONII**, której celem ma być sparralizowanie akcji Japonii na Dalekim Wschodzie.

## Nowy transatlantyk „Chrobry” objął służbę Polsce

GDYNIA, (Pat). Poświęcony został w Gdyni nowy polski motorowiec transatlantyki „Chrobry”, siostrzany statek m. s. „Sobieskiego”, który rozpoczął w czerwcu br. swą służbę pod banderą Rzeczypospolitej na linii południowo-amerykańskiej.

W uroczystości poświęcenia statku i podniesienia bandery wziął udział min. przem. i handlu Antoni Roman, prezes L. M. i K. gen. Kwaśniewski, wiceminister min. P. i HŻ Sokołowski i inni.

O godz. 10 rano odprawił na statku Msze Św. biskup morski dr Okoniewski, wygłaszając kazanie zakończone następującymi słowami:

„Banderą znaczoną krzyżem Chrystusowym zatrępoce nad statkiem naszym. Krzyż ten niech pobłogosławi, niech błogosławi jego załodze i jego drogim wszystkim”.

W swą pierwszą inauguracyjną podróż do portów południowo-amerykańskich uda się motorowiec pod dowództwem kapitana Pacewicza już w sobotę 29 b. m. o godz. 15.

## Lord Kingslev u Hitlera

BERLIN (Pat). Donoszą z Berlina, że lord Kingsley na zaproszenie szefa prasy niemieckiej dr Dietricha przyjęty został dziś przez kanclerza Hitlera.

## Ferie parlamentarne w Anglii

LONDYN (Pat). Premier Chamberlain oznajmił w Izbie Gmin, iż ferie parlamentarne rozpoczną się 4 sierpnia, stwierdzając, że jeżeli się to okaże konieczne, parlament zostanie zwołany na sesję nadzwyczajną.

## Anglia wzmacnia rezerwy w Egipcie

LONDYN, (Pat). Brytyjskie ministerstwo wojny ogłosiło komunikat, potwierdzający wiadomości o wydaniu zarządzeń celem przeniesienia wkrótce niektórych oddziałów wojskowych z Indji do Egiptu.

Zarządzenie to podyktowane jest

przez ostrożność i ma na celu wzmocnienie strategicznych rezerw w rejonie Egiptu. Komunikat podkreśla, że oddziały wojskowe z Indji nie będą skierowane do Palestyny.

Zarządzenie to przyjęte zostało z zadowoleniem przez rząd egipski.

## Gen. Queipo de Llano ambasadorem w Argentynie

BUENOS AIRES, (Pat). Ogłoszono tu wiadomość, iż rząd argentyński udzielił agremnt na mianowanie gen

Queipo de Llano ambasadorem hiszpańskim w Argentynie.

## Niemcy już wkrótce będą wysiedlani z Tyrolu

WIEN (Pat). Według informacji, zaczerpniętych ze źródeł dobrze poinformowanego, akcja masowego przesiedlania Niemców z Tyrolu południowego ma się rozpocząć już wkrótce.

Wbrew oczekiwaniom, ludność ta nie powróci do Tyrolu północnego a więc do Austrii, lecz zostanie rozsielona na pomorzu niemieckim, w Prusach Wschodnich oraz w Sudetach.

## Polska żąda ukarania morderców

### Pismo Komisariatu Gener. RP do Senatu gdańskiego

GDĄŃSK, (Pat). Komisariat Generalny R. P. w Gdańsku, opierając się na wstępnej interwencji w sprawie zabójstwa strażnika polskiego Witolda Budziewicza dnia 20 b. m. wystosował w dniu wczorajszym do senatu gdańskiego pismo, w którym na podstawie drobiazgowego dochodzenia władz polskich przedstawia przebieg całego zajścia.

Komisariat R. P. podkreśla, że ca-

ły przebieg wypadku wykazuje, iż strzał oddany do strażnika Budziewicza nie da się niczym usprawiedliwić, gdyż polski strażnik wykonywał prawidłowo swe obowiązki. Tłumaczenie się obroną konieczną ze strony celnika gdańskiego musi być odrzucone. Gdański urzędnik celny i jego towarzysze przekroczywszy nielegalnie granicę Polski i znalazłszy się na terenie Rzeczypospolitej obowiąz-

zani byli dać natychmiast posłuch wezwaniu polskiego strażnika, który działał ściśle w ramach przepisów.

W konkluzji Komisariat Generalny R. P. domaga się podania personalii gdańszczyzan winnych morderstwa, surowego ukarania winnych oraz zawiadomienia władz polskich o wynikach postępowania karnego w tej sprawie.

## Dlaczego z Tyrolu, a nie z Gdańska?

RYGA (Pat). Dziennik „Ritz” zamieszcza korespondencję z Genewy, omawiającą artykuł czasopisma szwajcarskiego p. t. „Dlaczego w Tyrolu południowym, a nie w Gdańsku”.

Korespondent zastanawia się nad problemem przesiedlenia Niemców z Tyrolu południowego i roztrząsa zagadnienie, czy ten system nie dalby się zastosować w Gdańsku, zapytując dlaczego przesiedlenie Niemców w Tyrolu dało się osiągnąć drogą rokowań dyplomatycznych, a z powodu Gdańska grożą komplikacje wojenne.

## Narady sztabów Anglii, Francji i Sowietów

PARYŻ (Pat). Agencja Havasa potwierdza wiadomość, że gen. Doumenc, dowódca pierwszego okręgu wyznaczony został, jako delegat francuski celem wzięcia udziału w naradach sztabów generalnych, które odbędą się między przedstawicielami Francji, W. Brytanii i ZSRR z racji zawarcia układu między tymi trzema państwami.

LONDYN (Pat). Reuter donosi z Moskwy: W czwartek na Kremlu odbyła się półtoragodzinna konferencja, w której wzięli udział: komisarz spraw zagr. Molotow ambasadorowie W. Brytanii i Francji oraz William Strang. Rokowania, zdaniem Reutera, mają przebieg zadawalający, jednak wczorajsze spotkanie nie przyniosło decydujących wyników.

Wiadomości o rozmowach przedstawicieli sztabów nie spotykają się ani z potwierdzeniem, ani z zaprzeczeniem.

## Znowu przesilenie w Holandii

### Katolicy obalili 61-latków po 4-dniowych rządach

HAGA (Pat). Nowy, piąty z kolei, gabinet dr Colijna złożony jest wyłącznie z fachowców z obozu liberalnego i prawicy protestanckiej. Pominięto więc w obecnym rządzie przedstawicieli rzymsko-katolickiej partii rządowej, reprezentującej znaczny odłam ludności Holandii, jest powodem szeregu artykułów prasy katolickiej, występujących przeciwko dr Colijnowi, któremu zarzuca skłonność do zagarnięcia całej władzy. Wystąpieniem tym wtóruje prasa lewicowa.

Przeciwny wiek nowych ministrów wynosi 61 lat. Są to ludzie o wielkim zasobie doświadczeń w róż-

nych dziedzinach życia gospodarczego Holandii, bez wyraźnego oblicza politycznego. To też prasa liberalna rachuje na razie wobec nich zwycięstwo.

HAGA (Pat). Parlament holenderski uchwalił wniosek katolickiej partii państwowej o wyrażenie wotum nieufności rządowi prem. Colijna. Wniosek przeszedł 55 głosami przeciwko 27 głosom. Przeciwno rządowi, powołanemu przed 4 dniami, głosowali katolicy, socjal-demokraci, nie zależni demokraci i chrześcijańscy demokraci.

## Wyrugowali z mauzoleum

### Austriacy składają kwiaty na grobie Dollfussa

WIEN (Pat). W związku z 5 rocznicą zamordowania kanclerza Dollfussa, którego zwłoki zostały przeniesione z rozkazu partii narodowo socjalistycznej ze specjalnego mauzoleum na cmentarz wiedeński Hietzing, odbywają się od rana do

wieczora pielgrzymki grup, złożonych z 5 osób, które składają na grobie wianki i kwiatów.

W niektórych kościołach wiedeńskich i prowincjonalnych odbyły się ciche msze żałobne za Dollfussa.

## Powódź na Zaolziu

### Setki domów i tysiące hektarów pod wodą

BOGUMIN (Pat). Rzeka Odra przerwała wczoraj w okolicy Bogumina wały ochronne i w godzinach nocnych zalala wieś Szonych i Kopytów. Do akcji ratunkowej którą utrudnia brak dostatecznej ilości łodzi, przystąpiły oddziały wojskowe oraz straż pożarna z okolicy.

Ulewny deszcz, który trwał przez całą noc, pada w dalszym ciągu z małymi przerwami. Władze niemieckie awizują wielki napływ wód z dorzecza Odry.

BOGUMIN (Pat). Sytuacja powodziowa w okolicach Bogumina przedstawia się o godz. 9 rano następująco:

Po wylewie Odry nastąpił ok. godz.

5 rano wylew Olzy, (która niedaleko Bogumina wpada do Odry), zaś o godz. 8 rano wystąpił z brzegów potok Strużka.

W Szonych i Kopytowie (są to dzielnice Bogumina nowego) zalanych zostało około 100 domów. Przeszło 3000 ha ziemi ornej stoi pod wodą, która zabrała z pół skoszone zboże. Komunikacja z zalanymi domostwami odbywała się za pomocą łodzi. Mieszkańców ewakuowano.

CIESZYN (Pat). Powódź na Zaolziu przybrała duże rozmiary. W Cieszynie wezbrane nury Olzy płyną równo z brzegami wałów. Park miejski na prawym brzegu Olzy stoi pod wodą. Na terenie Cie-

szyna rozlał się również dopływ Olzy, bobrówka. Ruch kolejowy i kołowy został wstrzymany. Wiele domów stoi pod wodą.

W Nawslu obok Jabłonkowa wezbrane wody Olzy zerwały na przestrzeni około 200 metrów drogę dojazdową do tartaku państwowego, zagrażając halom maszyn oraz zapasom drzewa. Do tartaku przybyła kompania saperów.

Na terenie Łomnej Dolnej potok Łomna zerwał most przy drodze Jabłonkowska górna.

Wielkie szkody poczynił również potok Stławka.

## Ulice Częstochowy pod wodą

CZĘSTOCHOWA (Pat). Padające od trzech dni w pow. częstochowskim ulewne deszcze spowodowały wystąpienie z koryta rzeki Warty wraz z dopływami wskutek czego niżej położone przedmieście Częstochowy zostały częściowo zalane. **KILKA MOSTÓW ZOSTAŁO ZERWANYCH** oraz kilka zagrożonych. Władze administracyjne wraz z władzami wojskowymi i samorządowymi przedsięwzięły e-

nergiczną akcję ratunkową dla ewakuowania mieszkańców zagrożonych domów oraz zabezpieczenia mostów. Mimo energicznych wysiłków napierająca **FALA ZERWAŁA NA PRZEDMIEŚCIU ZAWODZIE OCHRONNY WAŁ** i zalala plac Narutowicza. Ludzie ratowali się jak mogli, wychodząc na strychy domów lub przepływając poprostu na balach niebezpieczne miejsca.

Na terenie powiatu częstochowskiego **KILKANASTCIE SŁABSZYCH MOSTÓW** zostało zerwanych lub uszkodzonych, załane są 4 drogi bite i komunikacja koła wa między Częstochową i Wieluniem oraz Herbami odbywa się drogą okrężną. Ulewne deszcze wyrządziły duże szkody w północno-zachodniej części powiatu częstochowskiego. Wiele zboża, którego nie zdążono sprzągnąć, połynęło zwozą

# Pomimo zwłoki w rokowaniach o pożyczkę przyjaźń polsko-angielska jest nienaruszona

PARYŻ (Pał). W „L'Epoque“ p. Don mediu pisze, że o ile rokowania wojsko we polsko-angielskie poszły bardzo do brzo, to, jego zdaniem, nie można tego powiedzieć o rokowaniach finansowych.

Naczelny publicysta dyplomatyczny „L'Intransigeant“ p. Thouvenin uważa równieź wynik rokowań londyńskich jako nie wystarczający, żywi jednak nadzieję, że to jest faza przejściowa i stwierdza, że stanowisko Polski w rokowaniach londyńskich nie wynikało bynajmniej ze złej woli czy też upor, gdyż stał Banku Polskiego domaga się pokrycia złotego polskiego w złocie.

Organ sfer finansowych „Information“ poświęca rokowaniom finansowym polsko-

angielskim obszerny artykuł, w którym również podkreśla, że rozmowy gen. Ironsida z kierownikami armii polskiej pozwoliły całkowicie ustalić sprawę, dotyczącą stosunków wojskowych polsko-angielskich.

Kwestia pomocy finansowej dla Polski stanowi problem odrębny, który jest uzależniony tylko od wpływów natury gospodarczej.

„Information“ zwraca uwagę, że prasa angielska wyraziła ubolewanie z powodu opóźnienia w rokowaniach polsko-angielskich. Autor artykułu przytacza szeroko argumenty strony polskiej, podkreślając, iż koła polskie wychodzą z założenia, że

rokowania finansowe nie mogą mieć żadnego wpływu na pozycję polityczną Polski. Jakakolwiek operacja finansowa winna uwzględnić tylko elementy gospodarcze. Sytuacja gospodarcza Polski jest tego rodzaju, iż nie może ona przyjąć warunków, które nie odpowiadają pozycji polskiej, tym bardziej, że chodzi tu o sumę stosunkowo niewielką. W każdym razie należy podkreślić, co jest rzeczą szczególnie ważną w obecnej sytuacji międzynarodowej, że lekkie nieporozumienie co do zagadnień finansowych, które dzienniki niemieckie starają się wykorzystywać z jak największym zadowoleniem, nie może w niczym dotknąć ścisłej przyjaźni polsko-angielskiej.

## Kłajpedzianom zabraniają żenić się...

KOWNO (Pał). „Lietuvos Zinios“ w artykule p. t.: „zabronili żenić się“, donosi że mieszkańcy Kłajpedy, którzy chcieli żenić się przez dłuższy czas męczono przy dobowaniu dokumentów potrzebnych dla stwierdzenia, że od trzech pokoleń nie mają w sobie krwi żydowskiej. Z dniem 1 sierpnia br. kłajpedzianom zabroniono wo-

góle żenić się, ponieważ instytucje rejestrujące nie przyjmują nowych zapowiedzi.

Urzędy rejestrujące mówią — jak stwierdza „Lietuvos Zinios“ — że żenić się nie można, ponieważ zostanie dużo wdów, a skarb państwa będzie musiał płacić im za pomogli.

## Kobieta musi być jednak piękną...

Nieśwawno zapędzano Niemki do kuchni i rodzenia dzieci, teraz pęsała się je do salonów kosmetycznych

BERLIN (Pał). Organizacja „Siła przez radość“ organizuje w myśl hasła, rzuconego przez przewodniczącą frontu pracy Leya „nasze kobiety mają być piękne“ — 4 tygodniowy bezpłatny kurs kosmetyczny dla kobiet.

Celem tych kursów jest podniesienie urody kobiet niemieckich. Kierownictwo kursu oczekuje, że kobiety niemieckie ko rzysłać będą z bezpłatnej porady celem poprawienia swej urody.

MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE, części zapasowe do nich, nawozy sztuczne oraz skup i sprzedaż zbóż i nasion stale prowadzi na składzie

**Wileński Spółdzielczy Syndykat Rolniczy**

Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami  
Wilno, Zamkowa 9, tel. 3-23

## Król rumuński w Stambule

STAMBUŁ (Pał). Król Karol Rumuński odbywający prywatną podróż po morzu Czarnym i Egejskim, przybył tu na pokładzie jachtu „Lucefarul“.

Dwudniowy pobyt w Stambule będzie przez króla Karola wykorzystaną dla prze prowadzenia rozmów na temat sytuacji międzynarodowej z prezydentem Inonu oraz ministrem spr. zagr. Saradzoglu.

## Inspekcja okrętów i fortyfikacji w Kłajpedzie

RYGA (Pał). Donoszą z Kłajpedy, że przybył tam dowódca niemieckiej floty wojennej na morzu Bałtyckim, admirał Karł, który dokonywa inspekcji przebywających w Kłajpedzie okrętów oraz nowo wznoszonych fortyfikacji.

## Dzień wybuchu wojny światowej — świętem armii niemieckiej

BERLIN (Pał). Kanclerz Hitler zarządził, aby dzień 2 sierpnia, jako 25-ła rocznica wybuchu wielkiej wojny oraz dzień 27 sierpnia, jako rocznica bitwy pod Tannen bergiem, obchodzone były jako święto armii niemieckiej.

### Węgiel kamienny

z najlepszych górnośląskich kopalń oraz koks najtańszej i na dogodnych warunkach można nabyć w firmie Kaziemierz MARKIEWICZ, Zygmuntowska 24, tel. 25-32.

## Konkurs na portret Józefa Piłsudskiego

WARSZAWA (Pał). Związek Polskich Artystów Grafików ogłasza konkurs na portret Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, wykonany w drzeworycie, litografii, lineorycie, lub którejkolwiek z technik metalowych, trawionej lub suchej, wyłączeniem monotypii. W konkursie mogą brać udział wszyscy artyści polscy.

Termin nadsyłania prac upływa dnia 1 marca 1940 r. Wszelkich informacji o konkursie udzielają do dnia 1 stycznia 1940 roku W. J. Gorynka, W-wa 32, Tucholska 8 i A. Półtawski, Warszawa Bielany, Kle czewska 34. Szczegółowe warunki konkursu rozesłane będą członkom ZPAG i wszystkim instytucjom artystycznym najdalej do końca października rb.

Pierwsza nagroda w konkursie „ufundowana przez naczelny komitet uczczenia pamięci Pierwszego Marszałka, wynosić będzie 1000 zł.

## Madryt pod wrażeniem uwięzienia red. „ABC“

Duże wrażenie w Madrycie zrobiło aresztowanie redaktora popularnego dziennika „ABC“, który zwalczając ostro „Falangę“.

Dziennik ten opublikował słynne przemówienie gen. Queipo de Llano, w którym stwierdzono, że Hiszpania rządzi bezprawie i że jeśli tak dalej pójdzie, to lud hiszpański za cenę sojuszu z Rzymem i Berlinem będzie umierał z głodu.

## Nie wońno bić dzieci, niestety — w Kanadzie

MONTREAL (Pał). Prawo kanadyjskie nie pozwala na bicie dzieci.

O tym, że przepis ten nie jest martwy świadczy fakt, że niejaki Robert Robinson, który wybił swą 10-letnią córkę paskiem, został skazany przez sąd w Toronto na 3 miesiące więzienia.

# POCIĄG TYRYSTYCZNY DO GDYNI

Odjazd z Wilna 12.VIII. wiecz., powrót do Wilna 16.VIII. rano.

Wszystkie miejsca syplalne. Dla grup pięcioosobowych rezerwuje się oddzielne przedziały.

Podczas pobytu w Gdyni (13, 14 i 15.VIII)—noclegi w pociągu. Przejazd w obie strony Zł 28,90

Zgłoszenia przyjmują Administracje Wydawnictw: **KURJER WILEŃSKI** — ul. Bisk. Bandurskiego 4

**EXPRESS WILEŃSKI** — ul. Mickiewicza 11-a

oraz wszystkie placówki Biura Podróży „ORBIS“

# Uznanie 10 nowych zabytków na terenie woj. wileńskiego i nowogródzkiego

Mamy na ziemiach naszych wiele zabytków dawnej architektury i innych gałęzi sztuki.

Wydanie orzeczenia o uznaniu jakiegoś obiektu za zabytek, oznacza wzięcie go przez państwo pod opiekę. Wszelkie remonty, przeróbki itp. takim obiektom mogą być dokonane tylko w porozumieniu i po aprobach konserwatora. Oprócz dzieł sztuki za zabytek uznawane są tak że i zabytki przyrody, którymi opiekuje się państwowa rada ochrony przyrody.

W bieżącym miesiącu konserwator okręgowy urzędu wojewódzkiego wileńskiego i nowogródzkiego wydał orzeczenie o uznaniu za zabytek następujących obiektów:

1) Dwór murowany, empirowy z pierwszej połowy XIX w. w Ościukowiczach gm. ilskiej, pow. wileńskiego, woj. wileńskiego, własność p. Zofii Tułatłowej.

2) Kościół drewniany p. w. Małki Boiskiej Różancowej w Ilji, pow. wileńskiego, woj. wileńskiego (z przełomu wieku XVIII i XIX).

3) Kościół murowany z roku 1763 barokowy w Kościelnicach, pow. wileńskiego, woj. wileńskiego.

4) Dwór murowany, klasycystyczny z przełomu wieku XVIII — XIX, wraz z parkiem w Serweczu Wielkim, pow. wileńskiego, woj. wileńskie, własność p. Jana Poklewskiego - Kozieli.

5) Kaplica drewniana pod wezwaniem Najświętszej Marii Panny z przełomu wieku XVIII—XIX w Serweczu Wielkim, pow. wileńskiego, woj. wileńskiego.

6) Kościół murowany Pobemardyński, fundacji Michała Kociella z początku XVIII wieku — barokowy, w Błenicy, pow. mofodeczańskiego, woj. wileńskiego.

7) Grodzisko (Góra Zamkowa), na którym zachowały się ślady wałów i liczne

mury podziemne, w Łosku, gm. zabrzeskiej, pow. woleżyńskiego, woj. nowogródzkiego. Własność Tomasza i Grzegorza Skopców.

8) Klasztor Potrynitarski z wieku XVIII, w murach którego kształcili się wybitni ludzie w Mołodecznie, woj. wileńskiego.

9) Sosna w wieku ponad 300 lat, o średnicy w pierśnicy około 1 i pół metra, posiadająca barć naturalną na wysokość 4 metrów, znajdująca się na cmentarzu parafialnym we wsi Chłopki, gm. koolwiczkiej, pow. wileńskiego, woj. wileńskiego (obok drogi i z Wilejki do wsi Sosenka)

10) Sosna w wieku około 150 lat, o średnicy w pierśnicy około 1 i pół metra, posiadająca barć naturalną na wysokość 10 metrów, znajdująca się w lesie w maj Bakszy Wielkie w gm. radoszkowickiej, pow. mołodecznańskiego, woj. wileńskiego. Własność p. Elżbiety Janiszewskiej.

## „Stan oblężenia“ w Anglii

Cała policja użyta została do walki z zamachami

LONDYN (Pał). Ubiegłej nocy policja roztoczyła specjalną opiekę nad wszystkimi punktami, mogącymi stać się przedmiotem zamachów ze strony terrorystów. Dotyczy to głównie dworców, elektrowni, biur pocztowych i banków. Anglia ub. nocy robiła wrażenie kraju, w którym istnieje stan oblężenia.

LONDYN (Pał). Izba Gmin przyjęła wczoraj bez głosowania w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o specjalnych pełnomocnictwach dla rządu celem zapobiegania zamachom.

LONDYN (Pał). Zanotowano tu dwa nowe wybuchy, przypisywane terrorystom

Irlandzkim, jeden z nich nastąpił w biurze pocztowym w Mountpleasant niedaleko Liverpoolu, wywołując pożar, drugi zaś pod drewnianym mostem w Greenlane nad kanałem Leeds w odległości 5 mil od Liverpoolu.

Ofiar w ludziach nie było.

LONDYN (Pał). Dwaj rolnicy zauważli o godz. 11 w m. Ormskirk (hr. Lancashire) ładunek wybuchowy z 75 pałeczek gelignitru przymocowany do jednego z budynków. Mechanizm zegarowy przy ładunku nastawiony był na godz. 13. Usiłowanie zamachu przypisywane jest terrorystom Irlandzkim.

## Straszne skutki eksplozji w Algerze

Dziesiątki ofiar — 13 milionów strat

ALGER (Pał). Na wybrzeżu handlowym nastąpiła eksplozja, która spowodowała pożar. Cztery osoby zostały zabite, 40 jest rannych, 12 tak ciężko poparzonych, iż nie ma nadziei na ich uratowanie.

Pożar, który objął kilka budynków, zo stał opanowany przez straż ogniową o godz. 19. W akcji ratunkowej brały udział wszystkie oddziały straży ogniowej oraz specjalne okręty, zaopatrzone w pompy.

Szkody wyrządzone przez pożar są bardzo znaczne — sięgają przeszło 15 mi-

lionów franków. Znaczną część rannych stanowią tubylcy.

ALGER (Pał). Przyczyną pożaru na wybrzeżu handlowym, który wyrządził wielkie szkody, był wybuch gazu, od którego zapaliły się znajdujące się w pobliżu sklepy. Pożar rozszerzał się z błyskawiczną szybkością, co tłumaczy wielkie szkody, pomimo energicznej akcji ratunkowej.

Zachodzi obawa, iż liczba ofiar jest większa niż podano dotychczas, ponieważ wielu robotników, którzy ratując się skoczyli do morza. Możliwym jest, iż kilku z nich utonęło.

## Kronika telegraficzna

— W Chinach Północnych od dłuższego czasu padają „lewa“ deszcze, grożące katastrofalną powodzią. Niepomyślnie warunki atmosferyczne już odbiły się ujemnie na japońskich działaniach wojennych. Z 4 linii kolejowych, krzyżujących się w Pekinie, tylko linia Mugden — Pekin funkcjonuje normalnie. Pozostałe trzy zostały w wielu miejscach przerwane, lub znajdują się częściowo pod wodą.

— W Berlinie wykonano wyrok śmierci na niejakiem Fryderyku Łopacie, urodzonym w r. 1918 w Norymberdze, za działalność szpiegowską na rzecz ościennego państwa.

— W Kownie mianowany został nowy attache handlowy Torgpredu, jest nim p. Efanow. Złożył on już wizytę wicepremierowi Bizauska, który podczas nieobecności min. spr. zagranicznych Urbszysa pełni jego obowiązki. Jak dowiaduje się „XX Amizus“ przewidywane są jesienią litewsko-sowie-

kie rokowania handlowe. D. tymczasowy układ ma ulec rozszerzeniu.

— Na terenie Austrii rozwiązano wczoraj 720 instytucji fundacyjnych, których celem było niesienie pomocy biednym, umożliwienie kształcenia młodzieży itd. Majątek tych instytucji przekazany został t. zw. zarządowi majątku dla celów rozbudowy.

— Prasa donosi z Kłajpedy że w ostatnich dniach wybuchło tam kilka wielkich pożarów. Ogień zniszczył m. in. dwa wielkie tartaki i młyn. Policja poszukuje sprawców i przypuszcza, że zachodzą tu akty sabotażu.

— Dr Wilhelm Wolf, ostatni minister spraw zagranicznych w przejściowym gabinecie Seygh Inquarta, zginął w czwartek w katastrofie samochodowej pod Wiedniem.

— Władze niemieckie zarządziły likwidację czeskiego biura podróży „Cedok“. Wszystkie agendy zlikwidowanego biura mają przejść pod zarząd Rzeszy.

# Włochy żądają Malty?

## Przed nowym przemówieniem Mussoliniego

PARYŻ. (Obsl. Sp.) Dzienniki paryskie podają, że Mussolini, po dłuższym milczeniu, zamierza wkrótce wygłosić wielką mowę polityczną, w której ma zażądać od Anglii — oddania Włochom.. Malty.

# Krwawe walki w Albanii

## zacieka partyzantka góralska

BIAŁOGRÓD. Walki powstańców albańskich z wojskami włoskimi nie ustają. Górale albańscy schronili się w rejonach wysokogórskich, gdzie nie mają do nich dostępu zmotoryzowane kolumny wojsk włoskich i stamtąd prowadzą partyzantkę przeciw okupantom.

Walki toczone są z obu stron z wielką zaciekałością. Włosi rozstrzelali wujka każdego Albańczyka, podejrzanego o współdziałanie z powstańcami. Również Albańczycy nie biorą z zasady jeńców, zabijając wszystkich Włochów, jacy wpadną im w ręce.

Dotychczas w walkach tych miało zginąć podobno ok. 2000 żołnierzy włoskich. Kilkakrotnie wysyłane ekspedycje karne pod wodzą gen. Durosiego nie zdołały zlikwidować powstania, choć zniszczyły doszczętnie kilka gniazd oporu Albańczyków.

Krążą pogłoski, że dowódcy powstańców pozostają w kontakcie z królem albańskim, Achmedem Zogu.

# Między Polską a Słowacją

## otwarto ruch graniczny

Ustalono zostały warunki przekraczania granicy polsko-słowackiej, w pow. nowotarskim i sąsiednich powiatach słowackich, w celach gospodarczych.

Ludność pogranicznych powiatów polskich i słowackich będzie mogła przekraczać granicę na podstawie przepustek w lecie od godz. 4 wzn. 6 do 21, a w zimie między godz. 7 a 19.

Przepustki będą jednorazowe oraz stałe ważne na rok kalendarzowy.

# Nowe pretensje „terytorialne“ do Antarktydy...

Dla uzasadnienia roszczeń Argentyny do obszaru Antarktydy między 20 a 68 stopniem długości zachodniej, rząd argentyński wydał dekret, stwierdzający między innymi, że: „Argentyna jest jedynym krajem na świecie, który utrzymuje od 30 lat stałe obserwatorium w strefie antarktycznej. Ta stacja obserwacyjna dostarczyła na nauce wielu wartościowych wyników. Położenie geograficzne tego ob-

szaru najbliższego najbardziej na południe wysuniętej części południowej Ameryki, z powodów politycznych i naukowych uzasadnia naturalny udział Argentyny we wszystkich sprawach kontynentu antarktycznego.

Rząd równocześnie ogłosił, że rozważa projekt wysłania oficjalnej ekspedycji badawczej argentyńskiej na Antarktydę.

Przepustki stałe i jednorazowe uprawniające do pobytu po drugiej stronie granicy przez trzy dni.

Warunki przekroczenia granicy ustalono na konferencji, jaka odbyła się w Zakopanem. Na konferencji omawiano również sprawę ruchu turystycznego, podkreślając konieczność jak najszybszego zawarcia umowy turystycznej między Polską a Słowacją.



ZGON

ś. p. Ks. Arcybiskupa Roppa

# Marszałek Blucher na D. Wschodzie

## Sowiecko-japońska wojna nieunikniona?

LONDYN. (Obsl. Sp.) Wczorajszy dzień przyniósł wiele sensacji. Prócz nagłej i nieoczekiwanej decyzji rządu Stanów Zjednoczonych, który postanowił wypowiedzieć Japonii układ handlowy z r. 1911, o czym informujemy czytelników na innym miejscu. W Londynie wywołała zrozumiłą sensację wiadomość o MIANOWANIU MARSZ. BLUCHERA GŁÓWNODOWZĄCYM WSZYSTKICH SIŁ WOJENNYCH ZWIĄZKU SOWIECKIEGO NA DALEKIM WSCHODZIE.

Według tej wiadomości, podanej przez agencję „Reuter“, marszałek Blücher obejmie dowództwo obu armij dalekowschodnich.

Prócz Bluchera wyjeżdża również na front dalekowschodni szereg wyższych oficerów ze sztabu Blüchera, których podczas „czystki“ dalekowschodniej armii, usunięto.

Jak podają dzienniki londyńskie BLUCHER POTRAFIŁ DOWIEŚĆ, ŻE WSZYSTKIE OSKARŻENIA

WYSUNIĘTE PRZECIWKO NIEMU NIE ODPOWIADAJĄ RZECZYWISTOŚCI.

Zdołał on też przywrócić sobie zaufanie czerwonego dyktatora. Ostatnio, jak twierdzą moskiewscy korespondenci pism angielskich, cieszył się on na Kremlu wielkim zaufaniem. Jeżeli wiadomość „Reutera“ potwierdzi się — posiada ona doniosłe znaczenie. Jest bowiem rzeczą wiadomą, że „tajemniczy marszałek“, jak przezwano Blüchera.

BYŁ NAJGORĘTSZYM ZWOLENNIKIEM WOJNY SOWIECKO-JAPOŃSKIEJ. Wysłanie zaś jego na Daleki Wschód

ma oznaczać, zdaniem angielskich kół politycznych, ostatnią decyzję Sowietów przystąpienia do decydującej rozgrywki z cesarstwem Mikada. Zeszłoroczne walki na jeziorze Chasan oraz obecne boje na granicy mandżursko-mongolskiej, już od dawna przybotowały grunt dla tego starcia.

Jednocześnie wiadomości nadchodzące z Tokio zapowiadają również burzę. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Tokio, że wobec stanowiska władz sowieckich w sprawie północnego Sachalinu, Z JAPONII WYPŁYNEŁO DUŻO OKRĘTÓW WOJENNYCH KU BRZEGOM SACHALINU.

# „Lew Alkazaru“ aresztowany!

## Gen. Franco w drodze do dyktatury „gasi“ wybitnych generałów

Z doniesień, nadchodzących przez Portugalię, zdaje się wynikać, że za generałami, którzy wpadli w nielaskę, opowiada się większość narodu hiszpańskiego.

Rozżaleni i oburzeni są szczególnie byli żołnierze gen. Franco, którzy czują się dotknięci tym, że w prasie rządowej mówi się i pisze szeroko o zasługach sprzymierzeńców a pomija się całkowicie rolę i bohaterstwo wojsk hiszpańskich w wojnie domowej, które właściwie zdecydowały o zwycięstwie.

Prasa portugalska donosi również, że „Lew Alkazaru“, bohaterski gen. Moscardo, został aresztowany z rozkazu gen. Franco.

Na stronę generałów przechyla

się, jak mówią pogłoski, nawet minister spraw zagranicznych, gen. Jordana. Robi on wszystko, aby zawrócić gen. Franco z drogi zwalczania popularnych i zasłużonych dowódców. Konferował on w Burgos z gen. Queipo de Llano. Jaka była treść rozmowy, nie wiadomo. Queipo de Llano po wizycie u Jordana powrócił do swego aresztu domowego w hotelu.

W ramach ogłoszonej przed dwoma dniami reorganizacji armii hiszpańskiej gen. Franco przeprowadza jednocześnie surową czystkę w korpusie wyższych oficerów. Wielu zwolniono ze stanowisk, szczególnie w linii, wielu emerytowano, a na ich miejsce mianowani niższych oficerów sympatyzujących z falangą.

# Przez Kanał Panamski

## płyną sowieckie okręty wojenne

„Assoc. Press“ donosi z Panamy: Przedstawiciele poselstwa japońskiego wnieśli zapytanie do zarządu amerykańskiego Kanału Panamskiego w sprawie przejścia przez Kanał 12 sowieckich okrętów wojennych w czasie między 12 a 16 lipca br.

Tutejsze koła polityczne nie chcą udzielić w tej sprawie szczegółowych wyjaśnień.

Wydaje się jednak, że postępy japońskie w Chinach i wzięcie w Mougoli skłoniło rząd moskiewski do wysłania eskadry bojowej na wody japońskie. Nie wiadomo, dlaczego wyb-

rano drogę przez Kanał Panamski.

W każdym razie dowodzi to, że Sowiety nie wyrzekają się współpracy z państwami demokratycznymi. — Być może, iż w związku z tym rokowaniem moskiewskie przeszły swój kryzys i zmierzają ku pomyślnemu załatwieniu.

# Nietylko „Francja czuwa“

W Wilnie są wyświetlane w tej chwili dwa filmy, które wiążą się z przeżywanymi obecnie przez ogół społeczeństwa nastrojami: „Zeznanie szpiega“ w kinie „Pan“ i „Francja czuwa“ w „Casinie“. Skora do przesyady reklama przedstawiła obrazy, jako „wydarzenia epokowe“, jako „dokumenty historyczne“ o niezwyklej wadze. Tymczasem obu filmom daleko do epokowości i dokumentów, choć treść ich istotnie w pewnym sensie jest rewelacyjna.

Na temat „Zeznania szpiega“ pisał już w „Kurjerze“ p. Ernő („Kurjer Wileński“ z 16 lipca). Chcę dorzucić tu parę swych uwag, co przez wzgląd na aktualność sprawy wydaje mi się uzasadnione.

Przyzwyczałem się do dobrych, kulturalnych korespondencji p. Ernő jeszcze z Paryża, więc artykuł jego pt. „Szpieg podsłuchuje“ czytalem z ciekawością. Artykuł interesujący, niebanalny w konstrukcji. Ze z niektórymi sądaniami p. Ernő nie mogę się zgodzić — w niezym to mu nie ujmuję. Moje uwagi również dla nikogo nie są obowiązujące i nie roszczę pretensji do przesądzenia sprawy. Poprostu „wymiana zdań“ może być pożyteczna, zwłaszcza, że kiedyś od czasu do czasu próbowałem pisać i sw. recenzje... filmowe, dzięki czemu

„zagadnienie okranowe“ nie jest mi zupełnie obce.

Do przeprowadzenia niebanalnej konstrukcji felietonu posłużyło p. Ernő głośna sprawa porwania gen. Kutiepowa itd. Najświętszą rację ma autor, że grozi nam niebezpieczeństwo z kilku stron. O tym zawsze musimy pamiętać i pamiętać. I nie nas nie powinno uspić. Wszelako wnikliwa analiza niewątpliwie sprytna, ale bądź co bądź zamierzająca, taktyki Frontu Ludowego, analiza, wypełniająca niemal cały artykuł (nawiasem mówiąc artykuł o filmie, ilustrującym szpiegowstwo... niemieckie), ta analiza nie wydaje mi się sprawą niecierpiącą zwłoki w czasach, gdy doskonałe wiemy, że właśnie Hitler ostrzy przeciwko nam bagnety i wyciąga łapę po Gdańsk, że już nawet nad Tamiżą, niemal nad samym Londynem, zaczynają kołować hitlerowskie samoloty.

P. Ernő pisze: „Producenci filmu, których pochodzenie nie pozostawia wątpliwości, pragną zrzucić winę za wszelkie zło na świecie tylko na Niemcy. Robią to w sposób jednostronny i szkoda, że polska cenzura przepuściła ten film, jakkolwiek z wyraźnymi wycięciami.

Jesteśmy narodem rycerskim i nawet

Turków nie mieszałyśmy z błotem, kiedy byli naszymi wrogami“.

Oczywiście zrzucanie winy za wszelkie zło na świecie tylko na Niemcy świadczy o dziecinadzie i zacietrzewieniu producentów. W tym p. Ernő ma stuprocentową rację. Niemniej jednak nie ulega wątpliwości, że Niemcy w sposób bardzo wydatny przyczyniają się do zła na świecie, że temu światu usiłują przyszykować zagładę. Zgoda, jesteśmy narodem rycerskim i nikogo z wrogów nigdy nie mieszałyśmy błotem. To nas miesza z błotem, to polskich chłopców biją w beztalski sposób hitlerowskie bojówki w Gdańsku. Nasza rycerskość nie może być jednoznaczna z niemym wystawianiem drugiego policzka, gdy już zmasakrowano jeden. Takiej „rycerskości“ nikt nie nazwie rycerskością.

„Szkoda, że polska cenzura przepuściła ten film“ — z tą uwagą p. Ernő również się zgodzę, może tylko z nieco innych powodów. „Zeznanie szpiega“ — to źle zrobiona agitka, to film słaby pod względem artystycznym. I nie tylko pod względem artystycznym. P. Ernő stwierdza: „Gorzej, że do filmu tego wplecione zostało — jakby tu powiedzieć — podłoże ideologiczne“.

Używam tego wyrazu, bo to, o co w tym filmie ma rzekomo chodzić (poza ilustracją lapidarną wywieszki koszarowej „uwaga, szpieg podsłuchuje“!) jest prawie tak małe, jak interpretacja wyrazu „podłoże ideologiczne“.

Otóż mam zastrzeżenia co do tego „podłoża ideologicznego“. Jest ono istotnie małe. Pozytywną stroną filmu stanowi zdemaskowanie niemieckiego szpiegowstwa i propagandy, ostrzeżenie przed tą robotą. Ideologiczne jednak hitleryzmowi nic nie zostało przeciwstawione. Ideologiczne podłoże filmu jest małe, jest żadne. Ze liberalny sąd amerykański wymierzył niemieckim szpiegom łagodną karę? — mała to dla nas pociecha. W gruncie rzeczy film ilustruje potęgę i siłę. Niemiec, siłę „Gestapo“. „Gestapo“ hula swobodnie, poczyna co chce w Ameryce. Przeciwnie agenci „Gestapo“ w końcu porywają ze Stanów Zjednoczonych swego niedawnego wodza i mimo „opieki i protestów“ policji i władz amerykańskich — wywożą do Niemiec.

„Zeznanie szpiega“ propaguje bezsilność wobec hitlerowców i dlatego „szkoda, że cenzura polska przepuściła ten film“. Obraz kończy się taką scenką. W knajpie siedzą i piją prokurator, detektyw, a przy bufecie paru robotniczy, którzy przy kieliszku ucinają sobie patriotyczną rozmówkę. Prokurator i detektyw słysząc to, oświadcza: „możemy spać spokojnie, skoro mamy taki lud“. Ten spokojny sen wcale nas nie uspakaja. I dlatego powtórzę apel p. Ernő: mniej słownej wojowniczości, a więcej pacifici na FON.

Jak dużo potrzeba, możemy się

przekonać, oglądając film pt. „Francja czuwa“ w „Casinie“. Film obrazuje zbrojenia i uzbrojenie naszej sojuszniczki Francji. Wyposażenie techniczne Francji potrafi zaimponować każdemu. Wszystkie rodzaje broni są doskonałe. „Francja czuwa“ — to raportaż z manewrów morskich, lotniczych, z ćwiczeń na Linii Maginot. Tylko z górą dwadzieścia lat wstecz, w czasie wielkiej wojny, Niemcy umieli z odległości 100 kilometrów ostrzeliwać Paryż. Bądź co bądź w filmie „Francja czuwa“ nam nie pokazano takiej Grubej Berty, z której by można było kropić po Berlinie.

A niewiadomo jakie teraz są przygotowywane przez Niemców niespodzianki. Nie lubią oni chwalić się przed czasem.

To, że nasza sojuszniczka Francja należy się przygotowała się do obrony swych granic — napawa nas radością. Z drugiej strony wiemy, iż Polska w razie agresji Hitlera będzie się biła z Niemcami nawet bez sojuszników. Z tego faktu można wyciągać najrozsądniejsze wnioski. Wniosek, że przede wszystkim... „Polska czuwa“ nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Anatol Mikulko.

## Nożycami przez prasę

NIE ŚPIESZYĆ SIĘ ZE SPRZEDAŻĄ ŻYTA.

„Kurjer Czerwony“ zamieszcza apel pod adresem naszych rolników nawołując ich do wstrzymania się ze sprzedażą zboża zaraz po żniwach.

Lada dzień ukaże się na rynku zboże z nowych zbiorów. W tym roku będziemy go mieli co najmniej tyle, co w r. ub., a więc wystarczy nam nie tylko na wyżywienie ludności i inwentarza, ale również powstaną nadwyżki, głównie żyta.

Gospodarować trzeba będzie nim ostrożnie. Najpierw musimy stworzyć poważne zapasy „na wszelki wypadek“, pewną część nadwyżek przerebimy na spitytus, a dopiero tę resztę będziemy mogli sprzedawać za granicę. Choćby najbliższym, a niedojadającym sąsiadom, o ile naturalnie stworzą oni ku temu odpowiednią atmosferę polityczną i gospodarczą.

Jedynie owsa nie sprzedamy zagranicę. Mamy dość, ale potrzebny jest nam w kraju.

Dziennik przypomina o pomocy rządowej dla rolnictwa.

Aby jednak rolnicy nie wyzybiali się zboża po cenach najniższych, za raz po żniwach, a więc w okresie do sprzedaży najkorzystniejszym, wydatnie zwiększone zostaną w tym roku sumy kredytów rejestrowych, pod zastaw zboża (dla większej własności rolnej) i zaliczkowych (dla drobnych rolników).

Panikarzy i spekulantów trzeba zwalczać.

Wezwanie do umiarkowanego i spokojnego podawania zboża na rynek nigdy nie było tak aktualne i słuszne jak w tym roku. Wyzbywanie się zboża za wszelką cenę jest w obecnej sytuacji błędem nie do darowania.

O aprowizację kraju możemy być zupełnie spokojni. I pod tym również jesteśmy przygotowani na każdą ewentualność.

### OCENA POŻYCZKI ANGIELSKIEJ

„Warsz. Dz. Narodowy“ omawia szczegółowo pożyczki angielskiej.

Rząd angielski zgodził się udzielić kredytu w wysokości (200 milionów złotych) 8 milionów funtów z zamiarem ułatwienia zakupów w Anglii przez rząd polski dla celów dozbrojenia. Szczegóły tego układu są obecnie opracowywane przez polską delegację finansową i odpowiednie resorty angielskie. Z wyjaśnień sir Johna Simona wynika, że sprawa ta znajduje się na dobrej drodze i że nie napotyka na żadne trudności. Natomiast w sprawie pożyczki gotówkowej, której rząd angielski łącznie z rządem francuskim byłby gotów udzielić Polsce nie osiągnięto jeszcze porozumienia.

Dalej następuje łagodne monitum pod adresem Anglii.

## „Karlik z Kocyndra“ wróg Rzeszy Nr 2 Humorystyczne obawy niemieckiej radiofonii

„Polska Zachodnia“ kpi sobie dowiecnie z niektórych przesadnych obaw propagandy radiowej niemieckiej, która prowadzi „wojnę w eterze“ nawet z...

Lecz posłuchajmy wywodów katolickiego dziennika:

„Niemcy zaczęli nadawać audycje w języku polskim, chcąc w ten sposób szerzyć defetyzm wśród Polaków. Władze polskie pominięły te audycje milczeniem, bo... mają poczucie humoru i bredni niemieckich nie biorą na serio, podobnie jak i całe społeczeństwo polskie, które — zwłaszcza na Śląsku — doskonale orientuje się gdzie jest głód i nędza, gdzie ludzie muszą jeść różne „ersalze“, gdzie na karłki otrzymuje się kielbasę z... wieloryba!

Lecz gdy Rozgłośnia Katowicka zaczęła nadawać audycje w języku słowackim, czeskim i niemieckim, informując rzeczowo i bezstronnie mieszkańców III Rzeszy, „Protektoratu“ i Słowacji o sytuacji międzynarodowej i o coraz wzrastającym niezadowoleniu w Niemczech i krajach „protegowanych“ — rząd niemiecki złąkł się prawdy.

Wyrazem obawy Niemców przed prawdziwymi rzeczowymi informacjami, nade-

Z wyjaśnień brytyjskiego kancлера skarbu wynika, że skomplikowane zagadnienia związane z trudnościami charakteru technicznego przewyższają żone jeszcze nie zostały. Niemniej jednak obie strony, zdając sobie sprawę ze znaczenia i wagi pożyczki dozbrojeniowej, nie zaprzestają wysiłków celem ich pokonania. Skoro zdania obu państw w obecnej chwili są wspólne, skoro obok porozumienia politycznego łączy je zacieśnienie stosunków wojskowych, sprawa „trudności technicznych“ w układach finansowych nie powinna zaciążyć na ich wyniku. Pożyczka dla Polski nie jest zwykłą operacją kredytową, ale aktem politycznego znaczenia i niewątpliwie obie strony ani na chwilę o tym nie zapomną.

Rozwój stosunków polsko-angielskich i stanowisko rządu brytyjskiego w ostatnim okresie przemawiają za tym, że zapewnienia o „całkowitej gotowości mocarstw zachodnich do pomocy Polsce“ nie są zdawkową formułą grzecznościową. Kryje się za nią treść głębsza i dlatego obie delegacje muszą uczynić wysiłek, celem zrozumienia wzajemnego stanowiska i pokonania nasuwających się trudności technicznych.

### WARUNKI II WERSALU.

„Kurjer Warszawski“ omawia w korespondencji z Londynu warunki jakie byłyby zaproponowane przez Anglików na wypadek zwycięstwa koalicji przeciwniemieckiej w II wojnie światowej. Wersal Nr 2 byłby znacznie gorszy od pierwszego.

Warunki pokoju, który byłby dyktowany Niemcom po przegranej przez nich wojnie: 1) Helgoland wraca do Anglii; 2) Strefa kanału kilońskiego szerokości 20 km wydzielona z Rzeszy i oddana do użytku handlu światowego, którego bezpieczeństwo zagwarantuje policja międzynarodowa; 3) Bawaria i Austria odłączone od Rzeszy utworzą nowe królestwo katolicko-niemieckie; 4) Czechy odbudowane będą w swych historycznych granicach; 5) Kłajpeda z rozszerzonym obszarem wróci do Litwy; 6) Prusy wschodnie włączone będą do Polski wraz z Gdańskiem; 7) Granica zachodnia Pomorza przesunięta będzie do Kołobrzegu; 8) Śląsk opolski przyłączony będzie do Polski; 9) Granica wschodnia Francji przesunięta będzie do Renu.

Zdrowy rozsądek kazalby tedy III Rzeszy raczej nie zaczynać. I.

**HOTEL „ST. GEORGES“**  
w WILNIE  
Pierwszorzędny — Ceny przystępne  
Telefony w pokojach

## Polka Negri wygrała 10.000 fr. w sensacyjnym procesie paryskim

Warszawskie kółka filmowe otrzymały wiadomość o sensacyjnym wyroku, jaki zapadł w Paryżu w głosnej sprawie wytoczonej przez polską gwiazdę filmową, Polę Negri.

Polka Negri wystąpiła z powództwem przeciwko jednemu z wielkich tygodników paryskich za pomawianie ją o kontakt z kierowniczymi osobistościami Rzeszy, co w

konsekwencji narazić ją mogło na straty i utratę możliwości zarobkowych, jako artystki filmowej.

Sąd uznał słuszność powództwa Poli Negri i zasądził na jej rzecz 10.000 franków fr. W motywach wyroku podkreślono, iż wysuwane zarzuty mogły poderwać aurytę gwiazdy filmowej.

# Hitler ciężko chory?

## Silne wyczerpanie nerwowe wskutek przeprowadzenia i kłopotów

„Dzien. Ludowy“ podaje sensacyjną wiadomość o ciężkiej chorobie kancel. Hitlera. Według tego pisma do przebywającego w Warszawie baro dzo znanego neurologa wiedeńskiego, dr. E. M., emigranta z Trzeciej Rzeszy, miano się zwrócić z propozycją wyjazdu do Berchtesgaden.

Owemu lekarzowi proponowano honorarium w wysokości 10.000 zł, gwarantując mu jednocześnie bezpieczeństwo. Dr E. M. propozycję wyjazdu do Berchtesgaden do kancelarza Hitlera odrzucił.

Do Berchtesgaden — informuje wspomniane pismo — zywani są ostatnio coraz to inni wybitni leka-

rze. W ubiegłym tygodniu np. miał tam bawić wybitny lekarz angielski, profesor uniwersytetu londyńskiego. U doktora E. M. leczyla się przed trzema laty w Wiedniu żona jednego z najbliższych współpracowników kancelarza Hitlera. Ona to miała wskazać na dr. E. M., który wyleczył ją z ciężkiej choroby nerwowej.

Kancelarz Hitler jest podobno ciężko chory nerwowo. Choroba została wywołana padmierną pracą po dniach i nocach bez wypoczynku. Ostatnio kancelarz Hitler miał bardzo ciężkie przeżycia z najwyższymi przed stawicielami armii oraz partii, wśród których panują niesnaski.

Podczas jednej z konferencji z

wojskowymi, która odbyła się przed kilku tygodniami, kancelarz Hitler stracił przytomność. Lekarze stwierdzili wstrząs nerwowy. Po natychmiastowym przewiezieniu kancelarza do Berchtesgaden otoczono go najbardziej troskliwą opieką lekarską i niemal całkowicie izolowano go od świata zewnętrznego.

Gdy nastąpiła rekonwalescencja, lekarze pozwolili kancelarzowi Hitlerowi na wystąpienie publiczne i na wygłoszenie krótkiego przemówienia na otwarciu wystawy sztuki. Jednak udział w tej uroczystości fatalnie wpłynął na kancelarza Hitlera. Nastąpił drugi wstrząs nerwowy.

## Główni aktorzy rozgrywek na Dalekim Wschodzie

Japonia. Głowa państwa, cesarz Hirohito liczy obecnie 39 lat. Wstąpił na tron w grudniu 1926 r. Jakkolwiek teoretycznie cesarz stoi na ubo czu wszelkich wewnętrzno-politycznych rozgrywek, które silnie nurtują Japonię, w praktyce uzgadnia żądania i zamiary przedstawicieli armii i wielkiej finansjery. W postępowaniu swoim przechyla się raczej na stronę grupy umiarkowanej.

Baron Hiranuma, liczący 73 lata, jest premierem rządu japońskiego od stycznia br. Jest on jedną z najbardziej wpływowych osobistości w otoczeniu Mikada i pozostaje w bliskim

kontakcie z dominującą grupą wojskową. Hiranuma został nazwany Hitlerem Japonii z racji podobnego trybu życia: jest kawalerem, nie pali i nie pije. Cechują go zdecydowane posunięcia i ostre zarządzenia.

Mający 48 lat książę Kanoye, b. premier, jest obecnie ministrem bez teki. Jest członkiem jednej z pięciu arystokratycznych rodzin, z którą których na mocy wiekowej tradycji może pochodzić przyszły Mikado. Książę Kanoye jest uważany za umiarkowanego przedstawiciela kół dworskich. Jednak wojna z Chinami rozpoczęła się w czasie, gdy piastował funkcję premiera. W roku 1937 powiedział też, że należy „zmusić Chiny do zupełnej uległości“.

Minister spraw zagranicznych, Arita, jest zawodowym dyplomata. Zna dobrze Chiny, gdzie był przez szereg lat ambasadorem. W roku 1936 podpisał pakt antykomunistyczny z Niemcami. Inwazję japońską w Chinach uważa za „wprowadzenie nowego ładu w Azji Wschodniej“.

Generał Itagaki, minister wojny, jest jednym z najbardziej nieprzejednanych wrogów Chin i zwolennikiem ekspansji japońskiej. Jest również przeciwnikiem wielkiego kapitału i dąży do roztoczenia nad nim, na wzór Niemiec, cisłej kontroli państwowej.

Gen. Doihara otrzymał przezwisko Lawrence'a Mandżurii, gdzie przez dłuższy czas stał na czele służby wywiadowczej. Obecnie dąży do pozyskania chińskiego generała Wu-Pei-Fu, którego Japonia chce w przyszłości mianować kierownikiem rządu „zjednoczonych“ Chin.

Chiny. — Naczelnym wódcą i głową państwa, gen. Czang-Kai-Szek, ukoń-

czył akademię wojskową w Japonii. Jego naczelnym hasłem jest zjednoczenie całego narodu chińskiego w obronie niepodległości. Cieszy się popularnością w całym kraju z racji swego bohaterstwa i surowego trybu życia. W r. 1927 przyjął wiarę chrześcijańską. Jego małżonka, wychowana w U. S. A., jest córką chińskiego kupca. Zajęła się ona szeroko wychowaniem chińskich kobiet, przeprowadzeniem reformy na polu zdrowotnym; zajmowała również przez pewien czas stanowisko ministra lotnictwa.

Dr Kung, potomek Konfucjusza, jest premierem i ministrem finansów rządu chińskiego. Pochodzi z jednej z najbogatszych rodzin w Chinach. Kształcił się w Stanach Zjednoczonych, jest chrześcijaninem. Cieszy się dużym zaufaniem Czang-Kai-Szeka.

Mao-Tse-Tung należy do najbardziej osobliwych w Chinach. Jest szefem chińskiej Partii Komunistycznej. Stoi na czele olbrzymiej chińskiej armii partyzanckiej. Przyniósł się w znacznym stopniu do zjednoczenia Chin. Pod jego kierownictwem komunistyczna armia chińska, a później partyzancka, odegrały dużą rolę w walkach z Japończykami.

Generał Li-Tsung-Jen pełni funkcje administratora prowincji Kwangsi, która dostarczała Chinom największej przeskolonego żołnierza. Przeprowadził szereg wielkich reform w swojej prowincji, wykazując na tym polu duże zdolności. Swę czasu należał do ugrupowania chińskich „narodowych-socjalistów“.

Oto sylwetki osób, które dzisiaj kierują losami blisko 500 milionów ludzi. Dokąd ich poprowadzą?...

**HORYLEC - DRÓJ**  
SEZON CALOROCZNY.  
W sezonie III od dnia 21 sierpnia — 31 października prowadzone są „Tanie pobyty“ 28 dniowe za zł. 141 — obejmujące: mieszkanie, utrzymanie, kąpiele siarczane i borowinowe i opiekę lekarską. Stacja kolejowa w miejsc. na linii kolej. Jarosław — Rawa Ruska, pow. Lubaczów, woj. lwowskie.

## Wszyscy od lat 7 do 60 winni uczęszczać w Bułgarii na kursy OPL

SOFIA (Pat). Ministerstwo wojny zarządziło organizację kursów obrony przeciwgazowej i przeciwlotniczej dla ludności cywilnej. Kursy są obowiązkowe dla wszystkich od lat 7 do 60.

### Renegaci

BERLIN, (Pat). Pragnąc w dalszym ciągu przeciwdziałać listom King Halla „Angriff“ od dwóch dni korzysta ze współpracy niejakiego Wicksa, Anglika, karanego sądownie w Anglii, który, jak zaznacza „Angriff“, przy pomocy ambasady niemieckiej w Londynie uciekł przed „terrorem żydów do Rzeszy“. Obecnie „Angriff“ zamieszcza list jakiegoś innego Anglika, skierowany do „Angriffu“, w którym — nże przyznaje się, że pracuje w niemieckiej firmie w Londynie oraz, że byłby gotów „wyrzec się swej narodowości, gdyby mógł pracować dla Niemiec“.

Posługiwanie się takimi kreaturami, wyrażającymi gotowość zdrady własnej ojczyzny, jest charakterystyczne dla poziomu prasy niemieckiej.

### Nowy półmilioner powietrzny

WARSZAWA (Pat). W dniu 26 bm. polskim liniom lotniczym „LOT“ przybył nowy półmilioner powietrzny. Jest nim pan Jan Kulakowski mechanik pokładowy. Jubileusz lot odbył on na trasie Berlin — Warszawa.

### Koncert Kiepury w Gdyni

GDYNIA (Pat). Wieczorem odbył się w Gdyni na placu Grunwaldzkim wielki koncert Jana Kiepury na Fundusz Obrony Morskiej. Na koncert znakomitego śpiewaka przybyło z Gdyni i całego wybrzeża około dwadzieścia tysięcy publiczności. Impreza zamieniała się w manifestację o charakterze narodowym i zakończyła się odśpiewaniem „Roly“ i hymnu narodowego.

## Amerkańscy reporterzy film. w Polsce „Gdański incydent“ p. Wrighta

Na Śląsk przybyło dwóch sławnych amerykańskich reporterów filmowych, p. Russel Wright i Walter Wójcik.

Na skutek ogromnego zainteresowania się Stanów Zjednoczonych Polską, reporterzy ci przybyli, aby nakręcić film pod tytułem „Polska dzisiejsza“. Sfilmowali oni już Gdynię, Bydgoszcz, Toruń i Warszawę, gdzie m. inn. sfilmowali marsz. Smigłego-Rydzę i ministra Becka.

Wright był również w Gdańsku, gdzie dokonał kilku zdjęć. Nie obeszło się jednak bez incydentów. Mianowicie Wright aresztowany został przez „Gestapo“, przy czym

sconfiskowano mu film, który wywołano. Ponieważ w filmie tym były sceny, które nie podobały się Niemcom, przeto film pocięto i sceny te skonfiskowano.

Przy tej okazji Niemcy zadawali panu Wright m. inn. takie pytania, jak np.: „Jakie zajęcia pan stanowisko, gdyby Niemcy opanowali Gdańsk?“

Należy nadmienić, że p. Wright jest wielkim przyjacielem Polski i bawi u nas już po raz drugi. W ciągu ośmiu lat p. Wright obejchał wszystkie kontynenty świata. Ostatnio bawił on w Hiszpanii, gdzie sfilmował poszczególne fragmenty wojny domowej.

## Złóż ofiarę na F. O. N.

### Tajemniczy mord

Wczoraj znaleziono na terenie kol. Olchówka (pow. wilejski, gm. krzywicka) zwłoki Adolfa Korluk-Zalewskiego, mieszkańca kolonii Januszewo.

Ogłędziny wykazały, że został on zamordowany przez uderzenie ostrzem siekiery

w głowę. Sprawców zabójstwa dotychczas nie ujęto. Zasadzi przypuszczenie, że zbrodni dopuszczono się na tle rabunkowym.

Specjalnie wydelegowany szeregowy służby śledczej przeprowadza dochodz. (Zb)

### Postrzelił swą narzeczoną

Z Wołozyna donoszą, że m-c wsi Rum gminy i powiatu wołozyńskiego ranął z broni palnej swą narzeczoną Krystynę Łowczą. Ranna przebywa w szpitalu

powiatowym w Wołozynie. Krewki narzeczony zbiegł i ukrywa się w obawie przed aresztowaniem.

# Paradoksy militarne III Rzeszy Dla czego druga wojna jeszcze nie wybuchła?

Od wiosny b. r. cały świat przeżywa gorączkę wojenną. Niemal codziennie wiele milionów ludzi spodziewa się wojny, kładzie się spać pod wrażeniem groźby wybuchu i budzi się rano w miłym zdziwieniu, że jeszcze do tego nie doszło. Dziesiątki razy wydawało się nam wszystkim, że to już ostatnia minuta, lecz znowu rozchodziły się chmury, my zaś na koncie nadziei zapisywaliśmy nową pozycję.

W kotle europejskim wrze, a każdy dzień dokłada nowego paliwa. Doszło nawet do tego, że — nie bez słuszności — każda chwila spokoju wydaje się nam podejrzana.

a im więcej nazw zachodni sąsiad mówi o pokoju, tym więcej rośnie wokół niego podejrzliwość, że czyni to w przygotowaniu wojny.

Dlaczego wojna europejska jeszcze nie wybuchła? Powodem było co nie miara, sytuacji korzystnych jeszcze więcej, a jednak z nich nie skorzystało, zaprzeczając, zdawałoby się, bezpowrotnie szanse wygranej. Przeważnie tak to wygląda w stosunku do Niemców.

Oni bowiem najwcześniej ze wszystkich narodów rozpoczęli się przysposabiać do wojny, doprowadzając we wrześniu 1938 r. do takiej dyspozycji sił na swoją korzyść, że nikt nie odważył się im sprzeciwić, gdy zażądali Sudetów. Handicap ten zachował jeszcze w pełnym napięciu dniach marcowych, a jednak

przy pierwszym „nie” ograniczyli się tylko do demonstacyjnego zerwania traktatu o nieagresji między Polską a Niemcami.

Vierjahresplan, będący w gruncie rzeczy planem przestawienia gospodarki z torów pokojowych na wojenne, spełnił w dużej mierze pokładane w nim nadzieje niemieckie. Wyśmienicie przez niemieckich poczucia rzeczywistości — pisarzy semickich lub semizujących — hodowla świń na każdym podwórku walmiasteczkowym, naukowe ersatze białka czy też ryby morskiej na stole przeciętnego Niemca — dały jednak w rezultacie dużą autarkię Rzeszy w zakresie najważniejszych artykułów spożywczych w czasie pokoju i potężne rezerwy na wypadek wojny.

Olbrymia wytwórczość poświęca na była niemal wyłącznie potrzebom wojennym.

Fabryki Kruppa w Essen odnalazły swój rytm z czasów wielkiej wojny, przemysł lotniczy już bez żenady wystrzelił coraz to nowsze typy samolotów bojowych, gromadząc olbrzymie rezerwy sprzętu wojennego.

A jednak zatarg do tej pory nie wybuchł. Domorodni statystyci rwą sobie włosy z głowy z rozpaczą wobec tak, zdawałoby się, nielogicznego postępowania wodzów Niemiec współczesnych.

W różny sposób starano się wytłumaczyć nleruchomą postawę Niemiec —

zwalając winę, czy to na ich nieprzygotowanie pod względem apro wizacyjnym, czy to na brak rezerw i surowców niezbędnych do produkcji zbrojeniowych, czy to wreszcie nadziejami kierowników polityki niemieckiej na wymuszenie drogą pokojową, bezpieczniejszą i tańszą, realizacji wszystkich swych żądań od Gdańska aż po kolonie.

Niewątpliwie, że w każdym z tych powodów kryje się część prawdy.

Ostatnio mówi się dużo o żniwach, posiadających decydujące znaczenie dla niemieckich problemów żywnościowych, że nikt nie zaczynał by wojny mając zboża nieściągnięte z pól, lecz to może być świetną wymówką na dzisiaj, natomiast zupełnie nie miało znaczenia w minionych chwilach napięcia kwietniowego i majowego.

Fantazja zaś zupełną i groźnym dla nich brakiem poczucia rzeczywistości byłoby ze strony kierowników polityki niemieckiej przypuszczać, że są w stanie w sposób pokojowy osiągnąć część swoich żądań, zagrażających niepodległości państwu Polski i jej najżywniejszym interesom. Nie tylko dlatego, iż okres układów minął i nikt nie ma wiary w dobrą wolę Niemiec hitlerowskich, lecz dlatego, że żadne układy nie mogą pominać Polski i jej woli.

Dlatego więc dotychczas Niemcy nie wywołały wojny?

Jeżeli będziemy chcieli znaleźć inne, niż dotąd szeroko walką i e. przyczyny, nie pozostaje nam nic innego, jak sprawy czysto wojskowe.

Reichswehra jest obecnie 100-procentowo hitlerowska.

Niesłychane postępy i sukcesy polityki kanclerza Hitlera zjednały dla niego serca i umysły armii zawodowej, która zawsze reprezentowała najczystszy typ imperializmu niemieckiego i przechowała jego tradycje poprzez kilkunoletni okres republiki weimarskiej

Prędzej armia pchałaby do wojny bądź co bądź cywilną partię, niż miałyby być odwrotnie.

Nie można jednak powiedzieć, a by supremacja partii narodowo-socjalistycznej, tak widoczna na polu politycznym, rozciągała się także na sprawy czysto wojskowe.

W tych sprawach decyduje sama armia,

oczywiście, za pośrednictwem Najwyższego Wodza niemieckich sił zbrojnych, kanclerza Hitlera. Jej rady i sugestie, jej ocena sytuacji muszą być wysłuchane i wzięte pod uwagę w wyższym niewątpliwie stopniu, niż najbuźniczniejsze koncepcje min. Goebelsa lub finezyjne plany min. Ribbentropa.

Tragedią właśnie światoburczych planów III Rzeszy jest, że mogły one wzmocnić swój potencjał wojenny w stosunkowo krótkim czasie na wszystkich punktach,

z wyjątkiem armii.

Wprowadzić gospodarkę wojenną, sprawić „cud dr Schachta“ było rzeczą względnie łatwą, przemysł istniał i był dobrze zagospodarowany, rolnictwo nigdy nie zaprzestało wytwarzać na potrzeby kraju. Ale armii, a raczej powszechnej służby wojskowej, nie było od r. 1919 do r. 1935, t. j. przez lat 16.

Istniała armia zawodowa, stwarzająca kadry wyszkoleniowe, pracująca wiele organizacji paramilitarnych o typie, zbliżonym do naszego przysposobienia wojskowego, ale nie było stałego poboru rekruta, którego by wdrożono przez jedno- czy dwuletni okres służby wojskowej do zadań wojny nowoczesnej —

nie było wskutek tego wyszkolonych rezerw.

Zgodnym zaś zdaniem wszystkich specjalistów, nawet najlepiej prowadzone przysposobienie wojskowe nie wykracza poza treść, zawartą w swej nazwie, i doskonale przygotowuje do służby wojskowej, lecz nie jest w stanie jej zastąpić.

Wprowadzona w 1935 r. powszechna służba wojskowa dała dotychczas trzy roczniki (1915, 1916, 1917) w pełni wyćwiczone i jeden (1918), którego szkolenie kończy się obecnie. Cyfry wskazują, że są to roczniki t. zw. wojenne słabo reprezentowane.

Rok 1915 — 465 tys.  
Rok 1916 — 351 tys.  
Rok 1917 — 314 tys.

razem 1.130 tys. mężczyzn, z czego do służby wojskowej zdolnych mogło być najwyżej 680 tys. ludzi

(55—60% zobowiązanych do stawienia się przed komisją poborową). Jeżeli zaś do cyfr rocznika 1918 (326 tys.) dodamy ca 10% na poborowych

z Austrii otrzymamy razem kwotę przeszkolonych w chwili obecnej rezerw niemieckich, oscylującą wokół cyfry 900 tys. osób w wieku od lat 20—24. Rocznik 1919, którego szkolenie rozpoczęło się niedawno, może jeszcze podnieść tę kwotę do 120 tys.

Poza tym, oczywiście, III Rzesza może rozporządzać rocznikami wyszkolonymi do r. 1918, lecz, po pierwsze, roczniki te posiadają obecnie po 39 lat i więcej, a więc wiek mniej odpowiadający wymaganiom służby frontowej, po drugie zaś, przeszli olbrzymie ciężki wojenne i są zdeklarowane tak pod względem liczbowym jak i wytrzymałości nerwowej.

Brakowało zaś do ostatnich czasów najlepiej reprezentowanych roczników (1901—1914) liczących przeciętnie po 600 tys. mężczyzn. Te nieprzeszkolone rezerwy obliczyć można według przyjętego wyżej stosunku zdolnych do służby wojskowej na ca 5 milionów ludzi w dawnej Rzeszy, a ca 6 milionów w dzisiejszych Wielkich Niemczech.

Nie zdaje mi się, aby istniało na świecie dowództwo wające się na prowadzenie wojny o tak wielkim, jak dzisiaj, nakładzie sił i środków. z 5-milionową kulą niewyćwiczonych należycie rezerw u nogi. Była ona ewentualnie do pomysłienia z niewielką Czechosłowacją, lecz porwanie się na wojnę z koalicją państw zachodnio-europejskich i Polska, posiadających właśnie to, czego Niemcom brakuje,

nieprzerwany ciąg wyszkolonych rezerw w materiale ludzkim, zawsze ostatecznie rozstrzygającym na polach bitew — byłoby odmówianiem naszym zachodnim sąsiadom najelementarniejszych zasad nowoczesnej sztuki wojennej.

Traktat wersalski zadał tu jedną z najcięższych ran organizmowi niemieckiemu. Ironia zaś losu sprawiła, że właśnie najliczniejsze roczniki

przedwojennego pokolenia niemieckiego pozbawione zostały możności spełnienia obowiązku wojskowego.

Ten stan rzeczy dobrze znany jest dowódcom niemieckim.

Sensacyjne i tyle alarmów wzbudzające powoływanie kilku naraz roczników na ćwiczenia kilkumiesięczne ma niewątpliwie na celu zapewnienie opisanej powyższej luki w szeregach, w nadziei, że służba w formacjach SA lub lepiej jeszcze SS w połączeniu z ćwiczeniami w szeregach Reichswehry da owe upragnione wyszkolenie rezerw, systemem skróconym, zbliżonym do wojennego.

Na zakończenie jeszcze jedno spostrzeżenie. Sojusz niemiecko-włoski, istniejący faktycznie od lat kilku, po prawidłowo teoretycznie sytuacji Niemiec na polu rezerw wyszkoleniowych.

Italia posiada bardzo silne rezerwy ludzkie,

miała zawsze odpowiednią ilość wyszkolonych oficerów i podoficerów, (również ciężka troska Reichswehry), Doświadczenia wojenne wojenne albańskie i hiszpańskie, których nigdy nie zastąpią najwymyślniejsze nawet manewry pokojowe. Była więc cennym sojusznikiem militarnym.

Lecz z drugiej strony sprzymierzeniec włoski przyniósł także pewne minusy, których w pierwszej chwili się nie spodziewano. Przede wszystkim gospodarcze, albowiem Italia nie prowadziła w tym stonin, co Niemcy, polityki gospodarki wojennej.

Stąd zapasy niemieckie musiałyby obecnie starczyć nie na 80 lecz na 120 milionów ludzi.

W tych warunkach oś Rzym — Berlin, jako całość, staje się rezerwuarem nie wypełnionym po brzegi, na którego dopełnienie trzeba czekać.

Jak długo jeszcze czekać będzie my?

(Dr S. S-ki — „Polityka“).

## Władze niemieckie „protektoratu“ boją się nawet pielgrzymek odpustowych Wzrost religijności w Czechach

Oficjalnie na terytorium „protektoratu“ Czech i Moraw „nie istnieje“ walka z religią, zwłaszcza z katolicyzmem. Represje stosowane przeciw katolikom w większości wypadków osłania się motywami politycznymi, aby — na razie przynajmniej — nie dawać powodu do oskarżeń, iż w „protektoracie“ oprócz wielu innych wolności, nie ma także wolności sumienia.

Znany jest fakt utrudnień, aż do wzniesienia zapór z drutu kolczastego, zastosowanych w czerwcu r. b., gdy z Moraw szły tradycyjne pielgrzymki na odpust w uroczystości św. Antoniego w kościele na terenie Polski, oraz aresztowania mężczyzn i kobiet, którzy w odpuscie uczestniczyli. Pielgrzymkę pobożną uznano za wyrokowanie, a uczestnictwo w odpuscie za „udział w manifestacji antyniemieckiej“.

Dla władców „protektoratu“ w ogóle każde większe zebranie jest „wrogą manifestacją“. Dlatego zakazano imprez sportowych jako „mogących być okazją do wrogich wystąpień“, dlatego zakazano uroczystości poświęcenia w kościele św. Ludomila w Pradze sztabu organizacji katolickiej, dlatego wzdano rozporządzenie, zabraniające odbywania nawet uroczystości ściśle religijnych na wolnym powietrzu.

Jeśli w kościele zaśpiewa patriotyczna pieśń religijną proboszcz, a często i jego wikary, wędrują do aresztu a nawet obo-

zu koncentracyjnego... Niedawno „uznano“, że ks. Metody Zavoral, opat klasztoru premonstratensów na Strahowie w Pradze „ze względu na swój wiek i stan zdrowia“ nie powinien dalej pełnić dotychczasowych funkcji i zaproponowano mu wybór koadiutora. Szło tu o sparializowanie wpływu ks. Zavorala, który należy nie tylko do wybitnych członków duchowieństwa czechoskiego, ale także odgrywa poważną rolę w życiu politycznym, jako gorący patriota i czołowy przedstawiciel ruchu narodowego.

Wobec tych szykan, ks. Zavoral zrzekł się swej godności. Wielu księży czechskich już obecnie musi szukać przytułku poza granicami własnego kraju, wytworzone tam warunki nie pozwalają im na pełnienie funkcji duszpasterskich.

Naród czeński coraz silniej podkreśla swoje przywiązanie do wiary. Nigdy pielgrzymki do miejsc świętych nie były tak liczne, jak w roku bieżącym. W uroczystościach mariańskich na Svatej Horze w Czechach wzięło udział 20 tysięcy pielgrzymów, w morawskim Svatem Hostynie 30 tysięcy.

Wzbudza to niepokój wśród „opiekunów“. Praskie biuro prasowe ostrzega Czechów, aby uroczystości i świąt religijnych nie wyszły poza manifestację patriotycznych, prasie katolickiej zaś zagrożono „interwencją“ władz „protektoratu“.

## Wilno w strumieniach wody Skutki wczorajszej nawałnicy 5 osób porażonych od piorunów

Wczoraj, koło godz. 2 po południu, przeszła nad Wilnem gwałtowna

**Teatr muzyczny „LUTNIA“**  
Występy Marii Malickiej  
Dziś o godz. 8.15 wiecz  
**Julia kupuje sobie dziecko**  
Komedia Sierra i Maura

### Wycieczka Zw. Propagandy Turystyki nad Zielone Jeziora

W najbliższą niedzielę 30.VII. 39 r. Związek Propagandy Turystycznej organizuje całodniową wycieczkę nad Zielone Jeziora. W programie wycieczki są przewidziane: plaża, przejeżdżki łódkami, spacer. Prowiant należy zabrać ze sobą. Wycieczka odbędzie się autobusami, które wyruszą sprzed ZPT Mickiewicza 32, o godz. 8.30, powrócą do Wilna na godz. 19. Koszt przejazdu zł 1,60 od osoby w obie strony. Bilety są do nabycia w ZPT w dn. 27, 28, 29 bm. w godz. 9—15 i 17—19.

### Wiadomości radiowe

**PIESNI POLSKIE.**  
Pieśni polskie w wykonaniu Zofii Wyleżyńskiej — sopran, którą usłyszymy w piątek, o godz. 17.35, przedstawia dwa okresy pieśniarstwa naszego po Mozuszcze. Okres pierwszy reprezentują utwory kompozytorów już nieżyjących A. Zarzyckiego a) Dola, b) Między nami nie było; W. Żeleńskiego — Pajeczyna i M. Karłowicza a) Idzie na pola, b) Z erotyków. Okres drugi to kompozytorzy współcześni: A. Wielhorski — Przyjście i W. Maliszewski — Czeremcha.

**UWAGA ROLNICY!**  
Zbiory wszelkiego rodzaju zasiewów — oto najbardziej obecnie aktualny temat Piątkowa pogadanka dla rolników, która nadana zostanie o godz. 20.25 nosi tytuł „Gdy len zbierzemy“. Autorem jej jest inż. Czesław Stuchocki.

burza wraz z ogromną ulewą. Nawałnica trwała krótko, lecz poczyniła dość znaczne szkody.

Od uderzenia piorunów zostali m. inn. porażeni dwaj szewcy (Szeskińska 28); 44-letni Ignacy Siemaszko i 30-letni Franciszek Horbaczewski — którzy w czasie burzy pracowali przy swym warsztacie.

Drugi wypadek porażenia zdarzył się koło Góry Zamkowej nad Wilną. Lekko kontuzjowani zostali: jakaś mleczarka, robotnik i chłopiec.

Strugi deszczowe, które podczas burzy zalewały miasto, były tak obfite, że wielu ulicami płynęły z szu-

mem warłkie potoki. W niższej położonych dzielnicach Wilna woda zatopiła mieszkania. W śródmieściu zaś, na pl. Katedralnym, obok wylotu Mickiewicza i koło gmachu Biblioteki Wróblewskich potworzyły się wielkie i głębokie kałuże — tak że przejeżdżające dorożki zanurzały się w wodzie powyżej osi.

Przechodnie, próbujący przedostać się przez miejsca zalane, wpadali niespodziewanie w wodę po kolana. Wywoływało to wśród widzów, którzy zaraz po przejęciu burzy wylegli na ulice oglądać „powódź“ — wiele wybuchów humoru (Zh.)

### Piszą do nas

## Co się dzieje na kolei?

Ostatnimi czasy kolej rozwija ożywioną propagandę. Ogłasza ulgowe przejazdy dla dzieci...

Ale z drugiej strony są na kolei pewne braki organizacyjne, które po prostu odstrasza klientów. Oto np. w celu zwalczania pasażerów na gapę — cel bardzo słuszny i ładny — wprowadzono na kolei bardzo demoralizujący sposób premiowania gorliwych kontrolerów biletowych. Mianowicie każdy kontroler, który sporządzi mandat karny na pasażera, dostaje 15 procent od nominalnej kwoty tego mandatu bez względu na to, czy mandat był słuszny czy niesłuszny i czy sąd delikwentów uniewinnił czy zasądził. Ta innowacja otworzyła szerokie pole do nadużyć ze strony bardziej porwawych kontrolerów i konduktorów. Zamiast ogólników przytoczę konkretny przykład z datami i nazwiskami.

Mieszkając na lotnisku w Bezdanach, wykupuję zwykle bilet tygodniowy, aby móc codziennie dojeżdżać do pracy w Wilnie. We wtorek 25 lipca 1939 r. wra-

jąc z Wilna do Bezdan pociągiem Nr 523, miałem bardzo przykrą przygodę. Przed Nowowilejką konduktor normalnie przeciął mój bilet w odnośnej rubryce i poszedł sobie dalej. A przed Bezdanami zjawił się w wagonie kontroler i napisał na mnie mandat karny na 5 zł za to, że jadę z przeciętym biletem. Tenże konduktor nie przyznał się bowiem do tego, że przed chwilą przeciął mi bilet, a kontroler nie raczył nawet słuchać moich wyjaśnień.

W Bezdanach na stacji powiedziałem mi, że ten pomysłowy konduktor nazywa się Stanisław Luty, a ów gorliwy kontroler — Władysław Hermanowski. Obaj solidarnie działali, więc też przypuszczam, że obaj poniosą zasłużoną karę zarówno dyscyplinarną jak i kryminalną z art. 286 § 2 K. K., bo na szczęście udało mi się zapisać adresy świadków tej historii.

**St. Szanfer.**  
P. S. Muszę zaznaczyć, że podobne wypadki dzieją się bardzo często i należą już do „obyczajów“.

## Zagadkowe aresztowanie

W nocy ze środy na czwartek funkcjonariusze Wydziału Śl. dokonali aresztowania pewnego mieszkańca Wilna, narodowo-

ści żydowskiej oraz jego przyjaciółki. Podobno to aresztowanie zapowiada się bardzo sensacyjnie. (Zh.)

## Kurjer Sportowy

## Zarząd Główny PZN odwołuje się do klubów

## W sprawie odrzuconych przez nadzwyczajne zebranie zmian statutowych

Zarząd Główny PZN wystosował do członków, zarządu i przewodniczących klubów okólnik następującej treści:

Przebieg i rezultat Nadzwyczajnego Walnego Zjazdu delegatów PZN z dnia 9 lipca, br., skłania ustępujący zarząd główny PZN do zajęcia stanowiska. Zarząd główny PZN czyni to z poczuciem odpowiedzialności za los i przyszły rozwój związku, do strzeżenia których był powołany.

Zarząd główny PZN wydając niniejszy okólnik, daje tym samym wyraz obowiązkom, jakie, jego zdaniem, spadną zawsze na każde władze związku i niekiedy będzie chodziło o losy i rozwój organizacji, mającej w roku bieżącym 20 lat rzetelnego dorobku, którego nie wolno wystawiać na szwank.

Zgodnie z uchwalonymi przez 17 Zwyczajny Walny Zjazd delegatów PZN leżami, dotyczącymi zmiany statutu PZN w kierunku zwiększenia wpływu na losy i pracę PZN klubów istotnie pracujących oraz w kierunku rozszerzenia zakresu działania okręgów i ściślejszego powiązania pracy w terenie z pracami władz PZN — zarząd główny polskiego Zw. Narciarskiego przygotował projekt zmian statutowych tak, aby zgodnie z życzeniami wspomnianego walnego zjazdu delegatów były one przeprowadzone przed następnym Zwyczajnym Walnym zjazdem delegatów by ten mógł już obradować na podstawie zmienionego statutu.

Zarząd główny oparł swą pracę na: a) ankiecie, którą rozstał do wszystkich członków władz PZN oraz osób działających w terenie, b) na uchwałach zebrania przewodniczących okręgów PZN, c) na uchwałach Rady Narciarskiej, wprowadzając równocześnie wszystkie poprawki uchwalone przez wymienione zebrania.

Projekt więc statutu przedstawiony Nadzwyczajnemu Walnemu Zjazdowi delegatów był uzgodniony ze wszystkimi czynnikami, które od tego uzgodnienia się nie uchylili.

Ponadto Zarząd Główny PZN na kilku zebraniach delegatów i przedstawicieli klubów, zwołanych przez niektóre okręgi narciarskie, starał się postawienia projektu statutu uzgodnić z zaprzyjatanymi klubów i sekcji narciarskich.

Nazwyczajny Walny Zjazd delegatów w dniu 9 lipca br. nie zdołał powziąć ważnej uchwały, mogącej wprowadzić projekt statutu w życie. Projekt statutu upadł przy dyskusji nad tymi postanowieniami, które obowiązują w tej samej mierze w starym statucie.

Przy dyskusji nad t. zw. ideologicznymi założeniami PZN, określającymi w celach, że Polski Związek Narciarski jest związkiem sportowym, ale również w nie mniejszej mierze jest organizacją turystyczną — blok klubów zorganizowany przez kilka jednostek poza normami prawnymi Polskiego Związku Narciarskiego, tym założeniem kategorycznie się sprzeciwił, żądając aby zakres działania PZN zwiększył się do ram elitarnego związku sportowego.

Podkreślić należy, że postanowienia

charakteryzujące Polski Związek Narciarski jako organizację turystyki czynnej istnieją w starym statucie, projekt statutu niczego nie zmieniał, oraz nie było wskazań poprzedniego Walnego Zjazdu delegatów, aby w tym kierunku wprowadzić zmiany.

Po całodziennych — bezowocnych obradach, wola mniejszości klubów zablokowanych zadecydowała o projekcie statutu w sensie ujemnym, wskutek czego wola większości nie mogła być zrealizowana.

Stanowisko zablokowanych klubów i sekcji nie da się w żaden sposób uzasadnić interesem i dobrem Polskiego Związku Narciarskiego.

Projekt statutu opracowany był pod kątem rozwoju interesów klubów i okręgów narciarskich. Nad tymi interesami

zablokowane kluby zdecydowały się przejść do porządku.

Naświetlając wytworzoną sytuację — Zarząd Główny PZN w trosce o zachowanie podstaw i możliwości dalszego rozwoju narciarstwa polskiego i PZN zwraca się do WPA-ów przewodniczących klubów i sekcji narciarskich z apelem, aby raczyli swe dotychczasowe stanowisko zrewidować, oraz by delegaci klubów i sekcji narciarskich na Zwyczajny Zjazd delegatów PZN odnieśli się do potrzeb narciarstwa i do zagadnień organizacyjnych w sposób wyłącznie rzeczowy, nie dając po słuchu hasłom obcym istotnym celom i potrzebom polskiego narciarstwa".

Zwyczajny Walny Zjazd delegatów PZN odbędzie się w Krakowie dnia 30 lipca rb.

## Z N. Świącian do Wilna kajakiem

12—15.VIII. 1939 r. Kom. Tur. Wil. Okręgu PZK organizuje kajakowy spływ z Nowo-Świącian do Wilna, z wypadem na jeziora Dubińskie.

Trasa: Żejmiana, jez. Dubińskie, rzeka Dubinka, Żejmiana i Wilna — długości około 135 km (plus łądem 4 km).

Udział: w spływie mogą brać udział członkowie PZK, klubowcy i niestowarzyszeni — na własnych składkach lub jakichsż sżywnych.

Koszty: przejazd koleją do Nowo-Świącian — 5 zł z Wilna, przewóz kajaka w Wilnie na dworzec, ekspedycja do N. Świącian i na jez. Dubińskie — 3 zł, noclegi w stodołach — 50 gr od osoby, lub we własnych namiotach.

Zgłoszenia: należy nadsyłać do dnia 5.VIII rb. wraz z kwotą 3 zł (za transporty kajaka) na imię p. Włodzimierza de Virion'a — Wilno, ul. Wielka Pohulanka 24 — Państwowy Bank Rolny (telefon 10-27),

z podaniem nazwiska, adresu i przynależności klubowej.

Zgłoszenia bez nadesłania gotówki nie będą uwzględnione.

Wyżywienie — we własnym zakresie. Kajaki — należy dostarczyć do dnia 11.VIII rb. na przystani PZK, ul. Brzeg Anłokolski 17 do godziny 15.

Odjazd do N. Świącian o godz. 15,05 poc. osobowym w dn. 12.VIII. 1939 r.

Zbiórka uczestników — w Nowo-Świącianach dn. 12.VIII o godz. 16,45.

## WYŚCIG KAJAKOWY WERKI—WILNO.

Na zakończenie spływu w dn. 15.VIII rb. odbędzie się wyścig kajakowy na trasie Werki—Wilno, o długości 8 km. Start o godz. 18 w Werkach — meta — przy przystani Wileńskiego Towarzystwa Wioślarskiego. Dla zwycięzców przewidziane są nagrody i dyplomy. Zgłoszenia — jak wyżej.

## Pływacy KPW wyjeżdżają

Pływacy Ogniska KPW wybierają się na Pomorze celem wzięcia udziału w ogólnopolskich zawodach pływackich o mistrzostwo KPW. Wilno reprezentowane będzie przez najlepszych pływaków

z: Subotowiczem, Stankiewiczem i innymi na czele.

Kierownikiem wyprawy będzie p. Szyłański.

## Chcemy walczyć 6 a nie 15 sierpnia

Wileński Okręgowy Związek Piłki Nożnej zwrócił się do PZPN z prośbą przesunięcia terminu meczu półfinałowego o puchar ofiarowany przez Pana Prezydenta RP. Mecz jak wiemy Wilna ze Stanisławowem miał się odbyć 15 sierpnia. Termin ten dla wilanian nie odpowiada z dwóch względów. Przede wszystkim 15 zajętę będzie boisko piłkarskie przy ul. Werkowskiej na którym w dniu tym odbywać się będą uroczystości związane z 25-leciem Wil. Dyw. Piechoty Leg., a po drugie 13 sierpnia WKS Śmigły grać będzie pierwszy mecz drugiej serii rozgrywek o wejście do Ligi. Dwa mecze i to tak poważne, pod rząd to

trochę za męczące.

Nic też dziwnego, że wilanianie ze Stanisławowem chcą grać 6 sierpnia. Termin ten najlepiej odpowiada i zda je się, że PZPN będzie zmuszony tym razem przychylnie potraktować prośbę Wilna.

W dużej mierze przychylnie załatwienie sprawy uzależnione jest od decyzji Stanisławowa. W każdym bądź razie w najbliższych dniach powinna przyjść konkretna odpowiedź. Najgorszym rozwiązaniem dla Wilna będzie jeżeli PZPN poleci mecz ze Stanisławowem rozegrać 15 sierpnia w Stanisławowie.

## Wyjazd reprezent. wioślarskiej do Budapesztu

Opuściła już Warszawę, udając się do Budapesztu, reprezentacja wioślarska Polski, która w dniu 30 bm. rozegra w Budapeszcie na Dunaju mecz wioślarski z Węgrami.

Skład reprezentacji Polski przedstawia się następująco:  
Jedynki — Verey,  
dwójki podwójne — Verey i Ustupski,

dwójki ze sternikiem — Kuryłłowicz, Manilius, sternik Knake,

dwójki bez sternika — Kuryłłowicz, Manilius,

czwórki ze sternikiem — osada KPW Bydgoszcz,

czwórki bez sternika — osada BTW, ósemki — osada AZS Warszawa.

## Start polskich lekkoatletów w Malmö i Londynie

PZLA ustalił następujący skład lekkoatletów na wyjazd do Londynu na międzynarodowe zawody w dniu 7 sierpnia. Wyjeżdżają Noji, Szneider i Staniszewski. Kierownikiem ekspedycji będzie konsul Sośnicki. Konsul Sośnicki wyjeżdża z Warszawy w dniu 2 sierpnia do Berlina, gdzie

dołącza się do niego trzej wymienieni zawodnicy wracający z Malmö.

Projektowany na dzień 3 sierpnia start Staniszewskiego i Szneidera w Kopenhadze nie dojdzie do skutku. Prawdopodobnie w Kopenhadze startować będą tylko Gąssowski, Danowski i Soldan.

## Przyjadą kolarze z Warszawy

Kolarze wileńscy postanowili zwrócić się do Polskiego Związku Kolarskiego z prośbą przystania do Wilna kilku zawodników z Warszawy, którzy mogliby wziąć udział w wyścigu szosowym Wilno—Naroc—Wilno.

Wyścig ten jak wiemy odbędzie się 2 i 3 września. Przygotowania do tej wiel-

kiej imprezy są w toku.

Nie ulega wątpliwości, że PZK postara się ze swej strony przyjąć organizatorem wileńskim z pomocą. Na starcie zobaczymy więc nie tylko zawodników wileńskich. Czym będzie silniejsza konkurencja tym wyścig stanie się ciekawszy.

## Prowincja budzi się do życia

Wspaniałe rezultaty zaczyna wydawać ośrodek eksperymentalny wychowania fizycznego w Smorgoniach. Okoliczne wieś zaczynają organizować mecze piłkarskie i zawody lekkoatletyczne. W jednym z meczów Oszmiana pokonała Smorgonie 8:2, a teraz w Smorgoniach 30 bm. gościć ma drużyna KPW z Mołodeczna.

6 sierpnia odbędzie się pierwsze spotkanie międzywioskowe w lekkiej atletyce. Za najbardziej usportowioną wioskę uchodzi wieś Świełany.

Akcja propagandowa szerzona jest w Smorgoniach przez Ośrodek WF w Wil-

nie. Głównym instruktorem jest znany lekkoatleta a obecny trener Leon Wojtkiewicz.

Z prawdziwą przyjemnością witamy za powiedz licznych zawodów sportowych na prowincji. Nie ulega wątpliwości, że niebawem sport na prowincji obudzi się a gdy stanie samodzielnie na nogi będzie bardzo silny.

## 50 pracowników miejskich wyjeżdża do Katowic

Zw. Pracowników Miejskich w Wilnie otrzymał od prezydenta miasta Katowic dra Kociura pismo, w którym zaprasza on pracowników samorządu wileńskiego do Katowic i okolicznych miast Śląska.

Zaproszenie to zostało przez Zw. Pracowników Miejskich przyjęte i 12 sierpnia na 3-dniowy pobyt udaje się do Katowic i innych miast Śląska wycieczka w ilości 60 osób. Pracownicy zapoznają się z działalnością samorządu śląskiego i z warunkami pracy i życia pracowników samorządowych na Śląsku.

## Znowu pożar lasu

Na terenie gm. Jodźkiej (pow. brasławski), wskutek zaprószenia ognia przez pastuchów, spłonęło 6 ha młodego lasu sosnowego i brzoźowego.

Las jest własnością m-ców Wilna Eugenii Przyborowej i Jerzego Łopacińskiego. Straty wynoszą 5.000 zł. (Zb.)

## Maria Malicka



Dziś o godz. 8.15 w. gościnnie wystąpi z własnym zespołem w Teatrze Muzycznym „Lutnia” w arcywesołej sztuce pt. „Julia kupuje sobie dziecko”.

Bilety wcześniej nabywać można w kasie teatru od 11 do 9 wiecz.

W LITWIE zgłoszenia na prenumeratę „Kurj. Wileńskiego” przyjmują: F-ma „SPAUDA” — Kaunas, Maironia 5-a; Księgarnia „STELLA” — Kaunas Prenumerata miesięczna 5 litów

## MARY RICHMOND

## MIŁOŚĆ I PODEJRZENIE

Przekład autoryzowany z angielskiego W. M.

## Streszczenie początku.

W Aucklandie została zamordowana Lillian Crane i porwa na jej wychowanka Fleurette. O zbrodni posądzeni są przyjaciele straconego bandyty John'a Rolfe'a. Zakochany we Fleurette Jimmy Carter wzywa do pomocy swego przyjaciela Hardinge'a. Sprawy zbrodni są zażądał okupu 5 tys. funtów, który doręczył im Jimmy Carter. Banlytów ściga Hardinge, lecz popadł w zasadzkę. Jednakże policja zdołała złapać byłą służącą Lillian Crane — Fenlon. Aresztowaną Hardinge badał — bez rezultatu. Po wstępnej rozprawie sąłowej aresztowaną postrzelono śmiercią na ulicy. Na miejscu zbrodni Hardinge znalazł maśkolet należącą do Elżbiety Courtenay, która przed kilku dniami odrzuciła jego oświadczenie. Gdy wrócił po wypadku, zastał Hardinge w swoim mieszkaniu Elżbietę, która zawiadomiła, że przyjmuje jego oświadczenie. Zwiększa to podejrzenie agenta, który każe Elżbietę śledzić agentowi.

(Ciąg dalszy)

— Zbankrutował. Nie ma żadnych wątpliwości. Towarzystwo, w którym zaangażował znaczną część swych kapitałów, ogłosiło upadłość. Gdzie indziej znowu wstrzymano wypłatę dywidendy. Ale to nie możliwe! Przecież go szacowali na ćwierć miliona! On nie może zbankrutować!

— Jednak wszystko jest możliwe na tym świecie. Jimmy. Czy grozi mu areszt?

— Tak się zdaje. Biedaczysko! I mimo to wszystko znalazł dla nas pięć tysięcy!

— Tego nie stracił: odzyska te pieniądze, ja mu to przecież zagwarantowałem!

— Nie na wiele mu się one przydadzą, jeżeli go wsadzą do więzienia! Gdybym był na jego miejscu, zniknąłbym szybko z horyzontu.

— On jest żonaty, prawda?

— Tak, ze wstętną babą. Ożenił się z nią dla pieniędzy, ale mam wrażenie, że niewiele z nich miał po ciechy. Pewnie mogłaby go teraz uratować, gdyby chciała. Ale nie mogę w to uwierzyć. Biedny Butt!

— Gdybyś prędko przejrzał tę gazetę, zabrałbym ją sobie: chciałbym w wolnej chwili spokojnie przeczytać o tej sprawie.

— Dobrze. Weź ją. Ja sobie kupię drugi egzemplarz. Byłoby mi bardzo żal Butta, gdyby miał iść do

więzienia. Dobry był z niego przyjaciel.

Hardinge spojrział badawczo na młodego człowieka. Czy Jimmy domyślał się, jakie pokrewieństwo łączyło bogatego Australijczyka z młodzieńcą kaleką, w której się zakochał? Może Butt zwierzył mu się? Nie, to nie było prawdopodobne! Jimmy nie był człowiekiem, który by potrafił zachować tajemnicę. W podnieceniu gotów był wszystko wygadać. W pół godziny później Hardinge był już w drodze do Rotorua. Dzień był na szczęście piękny, jechał więc z największą szybkością. Pragnął jak najwcześniej stanąć u celu i odbyć długą konferencję z Williamsem. Na stępnie, jeżeli to się okaże możliwe, odwiedzi Elżbietę. Przecież zapraszała go, więc nie będzie w tym nie niestosownego. Była jego narzeczoną. Cóż za ironia losu: szpiegować ukochaną kobietę! A musiał to robić. dla jej własnego dobra.

Wydawało mu się dziwne, że Butt wpadł w taką kabałę. Nie spodziewał się tego wcale, bo przecież ten człowiek nie ofiarowałby tak lekką ręką tych pięciu tysięcy, ani obiecywał popierać pieniężnie akcji Hardinge'a. Przecież niedalek, jak parę dni temu prosił, żeby Hardinge uważał go za swego bankiera. Tak, sprawa będzie bardziej jeszcze skomplikowana, gdy Butt znajdzie się w więzieniu. Ale, on zapewne zrobi tak, jak mówi Jimmy: zniknie z horyzontu!

Hardinge zatrzymał się w Hamiltonie, aby przegrzeć coś w małym barze na głównej ulicy. Gdyby miał więcej czasu, wpadłby do przyjaciół. Czuł bowiem, że zachowywał się wobec nich nieładnie, korzystając z ich gościnności jedynie dla swojej wygody i przyjemności. Ale byli to szczerzy przyjaciele, oni wszystko zrozumieją. A wreszcie, kiedy się ta nieszczęsną sprawą skończy, Hardinge postanowił odwdzięczyć się im wspólnie z Elżbietą.

W Rotorua znalazł się w godzinach poobiednich i od razu zjechał do hoteliku, w którym zatrzymał się Williams. Został go na szczęście, więc od razu poszedł do jego pokoju.

— Strasznie się cieszę, że pan przyjechał! Ta sprawa przechodzi moje siły! — I Williams opowiedział, jak zaprzyjaźnił się z Mattie Morgen w nadziei wydobycia z niej jakichś cennych wiadomości. — Ale ona nie prawie nie wie. Wszystko, czego się od niej dowiedziałem, opisałem panu w raporcie. Nie mogłem natomiast nawiązać żadnych stosunków z panem Athertonem. A próbowałem. I, rzeczywiście, byłbym nieźmiernie obowiązany, gdyby pan zechciał powierzyć mi jakąś inną sprawę. Bo, widzi pan... no... Gospodynie...

— Rozumiem doskonale, panie Williams — przerwał Hardinge. — Niech się pan tym nie przejmuj. Ja sam biorę teraz wszystko w swoje ręce. Nie potrzebuje się pan już wdywać nadal z gospodynią, chyba żeby pan miał na to wielką ochotę! — To mówiąc wyjął chusteczkę i otarł nią usta, żeby ukryć uśmiech. — Zresztą nie zrobiłbym tego na pańskim miejscu: stare panny tego pokroju dostają czasem „amoku”, gdy mężczyzna okaże im zainteresowanie. Nie chcę jednak, żeby pan wyjeżdżał. Musi pan zostać na miejscu, na wypadek, gdyby pana potrzebował. Może byłoby jednak lepiej, gdyby pan wyniósł się z tego hoteliku? Czy nie upatrzył pan sobie czegoś dogodniejszego?

— Owszem, pełno tu domów, w których mógłbym zamieszkać.

(D. c. n.)

# KRONIKA

**LIPIEC**  
**28**  
Piątek

Dziś: Innocentego  
Jutro: Marty P.

Wschód słońca — g. 3 m. 23  
Zachód słońca — g. 7 m. 27

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii USB w Wilnie z dn. 27.VII. 1939 r.

Ciśnienie 748  
Temperatura średnia + 16  
Temperatura najwyższa + 24  
Temperatura najniższa + 13  
Opad 12  
Wiatr: północny  
Tendencja bar.: spadek, potem wzrost  
Uwagi: burza i przelotne deszcze.

## WILEŃSKA DYŻURY APTEK.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Jundzilla (Mickiewicza 33), S-ów Mańkiewicza (Piłsudskiego 30); Chruścińskiego i Czaplńskiego (Ostrobramska 25); Filemonowicza i Maciejewicza (Wielka 29); Piekiewicz i Januskiewicz (Zarzewce 20).

Ponadto stale dyżurują apteki: Paka (Antojska 42); Szanfry (Legionowa 10) i Zajackowskiego (Witoldowa 22).

## MIĘSKA.

— Szkoła na ul. Bełny będzie nosiła nazwę szkoły im. Prezydenta I. Mościckiego. Nowowbudowanej szkole powszechnej Nr 16 przy ul. Bełny Magistrat zamierza nadać nazwę szkoły im. Prezydenta Rzeczypospolitej Prof. Ignacego Mościckiego.

— Magistrat wkrótce rozpocznie budowę dużej hali krytej na rynku Kijowskim. — Zarząd Miasta rozpatrywał sprawę budowy wielkiej hali targowej na rynku Kijowskim obok nowobudowanej się chłodni. Hala ma być dożył: rozmiarów, wybudowana podług ostatnich wymogów techniki i higieny. Projekt budowy wykonał inż. architekt Fortkiewicz.

W hale tej odbywać się będzie handel nabiałem, jarzynami i rybą. Odbywający się obecnie handel starzyzną przeniesiony zostanie na jakiś inny plac ryżkowy.

Budowa hali ma być rozpoczęta już w przyszłym miesiącu.

## TURYSTYCZNA

— **Polskie Biuro Podróży „Orbis”** komunikuje, że w dniu 28 lipca upływa ostatni termin zapisów na pociąg popularny do Kowna. Koszt udziału zł 47.

## ZE ZWIĄZKÓW I STOW.

— Zarząd Oddziału Związku b. Ochotników Armii Polskiej w Wilnie wyznacza na dzień 29 lipca r. sobotę o godz. 17 min. 30 w lokalu przy ul. Orzeszkowej Nr 11-a, zbiórkę członków plutonu sztabu darowego. Stawianictwo obowiązkowe.

## ROŻNE.

— „Wizniane poznajcie Wilno”. — W najbliższą niedzielę dnia 30 lipca br. wycieczka Związku Propagandy Turystycznej zwiedzi cmentarz na Rossie.

Zbiórka o godz. 12 przed głównym wejściem do Bazyliki.

## REPERTUAR CYBKU STANIEWSKICH

w Wilnie, plac Bosacki.

Dziś, w piątek dnia 28 bm. jedno przedstawienie o godz. 8.30.

## Hotel EUROPEJSKI

WILNIE  
Pierwszorządny — Ceny przystępne  
Telefon w pokojach. Winda osobowa

## NOWOGRODZKA

— **Stowarzyszenie Dziennikarzy Ziemi Nowogrodzkiej.** Szereg osób pracujących na polu literackim i dziennikarskim w Nowogrodzkiem powzięło myśl powołania w Nowogrodzku Stowarzyszenia Dziennikarzy Ziemi Nowogrodzkiej. Stowarzyszenie to stawia sobie za zadanie prowadzenie akcji kulturalnej na terenie województwa. Obecnie opracowywany jest statut stowarzyszenia. Zjazd organizacyjny zwolany zostanie w końcu m-ca sierpnia lub najpóźniej w pierwszej połowie m-ca września rb.

— „Orzel czy Rzeszka”. Pod tym tytułem zespół warszawskich artystów rewiowych na czele z p. Ryszardem Kociszewskim dał we wtorek jedno przedstawienie w „Teatrze Miejskim. Program uroz-

macony aktualiami politycznymi. Na ogół rewią zaliczyć należy do najlepszych, jakie dotychczas odwiedzały Nowogródek

## BARANOWICKA

— **Likwidacja spółdzielni „Praca” w Darewle.** Istniejąca od szeregu lat spółdzielnia społ. „Praca” w Darewle w ostatnich miesiącach wobec wstrzymania kredytów i niespłaceniu długów uległa likwidacji. Zadłużenie spółdzielni wynosi ponad 1000 zł.

— **Kiosk L. O. P. P. uruchomiony.** — Pisaliśmy w swoim czasie o paradoksalnej sytuacji kiosków w Baranowiczach. Od kilku miesięcy wszystkie kioski z wyjątkiem jednego, zostały pozbawione koncesji, a kilku inwalidów (mających koncesję w rękę) przez dłuższy czas nie mogli uzyskać żadnego kiosku na sprzedaż wyrobów tytoniowych z powodu różnych „komplifikacji biurokratycznych”. W tych dniach jednak formalności zostały przezwyciężone i pierwszy z inwalidów, mających koncesję na sprzedaż wyrobów tytoniowych, p. Waclaw Hellich uruchomił kiosk (należący do LOPP) w Baranowiczach przy ul. Narutowicza róg Wileńskiej.

## MIĘSWICKA

— **ZNIWA.** Tegoroczne żniwa w pow. nieświeskim na skutek wyjątkowo sprzyjającej pogody zostały już rozpoczęte. Bieżący sezon uwieczniony zostanie wspaniałymi zbiorami we wszystkich miejscowościach.

— **Pielgrzymka do Częstochowy.** 21 bm. wyruszyła z Nieświeża i okolic liczna pielgrzymka do Częstochowy, prowadzona przez księżę.

— **Na zarządzenie władz wojewódzkich** został częściowo zmieniony skład zarządu spółki samochodowej w Nieświeżu, do której weszli pp. Kraszewski Mieczysław, Nowakowski i Porzeczynski. Jednocześnie przybyli już dwa nowe autobusy dalekobieżne.

— **W Nieświeżu odbyły się narady** członków zarządu Młodej Polski pod przewodnictwem delegata powiatowego.

— **Na terenie pow. nieświeskiego** powstała organizacja byłych ochotników W. P. z siedzibą w Nieświeżu. Organizację i funkcję kierowniczą objął p. Górski — wiec starosta.

— **Zawody na... podwórku.** Polityczny Klub Sportowy w Nieświeżu mający do skonałe wytrenowane drużyny: siatkówki, koszykówki i piłki nożnej, od dłuższego czasu cierpi na brak odpowiedniego boiska, zarządzając rozgrywkami na zaśmieconej łące lub na podwórku. Nie daje to satysfakcji ani widzom ani zawodnikom. Na razie niewykonalnym „stadion” leży odłogiem.

— **ZEPCHNAŁ Z DRABINY...** W miasteczku Hrodziej w czasie naprawy dachu został zepchnięty z drabiny przez Antoniego Buko, blacharz Mejer Pożniak, który spadając ze znacznej wysokości doznał złamań rąk.

## BRASŁAWSKA

— **Sekcja motocyklowa Z. S. w Brasławiu.** Z inicjatywy Komendy Powiatowej Związku Strzeleckiego w Brasławiu w dniu 22 lipca br. została zorganizowana sekcja motocyklowa Z. S. w Brasławiu, do której weszli prawie wszyscy posiadacze motocykli w Brasławiu. Zarząd postawił sobie za cel propagandę sportu motocyklowego, zwracanie wszystkich motorów, porady fachowe, imprezy sportowe itp.

Luź w dniu 23 lipca rb. członkowie sekcji motocyklowej wzięli udział w wycieczce motocyklowej do Turmont, gdzie odbyły się zawody rowerowo - motocyklowe pod kierownictwem kpt. Michałkiewicza, z Centrum Wyszkolenia Broni Pancernych. W zawodach tych dwa pierwsze miejsca zdobył Brasławianin — Turmonty. Miejsce pierwsze zdobył...

## Tani pociąg nad morze z wagonami sypialnymi

Zapisy na wycieczkę do Gdyni trwają. Pociąg turystyczny odchodzi z Wilna 12 sierpnia wieczorem. Wszyscy uczestnicy wycieczki korzystają z miejsc do spania. Pobyt nad morzem (w Gdyni) ma trwać do dnia 15 sierpnia wieczorem. Udział w wycieczce kosztuje 28 zł 90 gr. Zapisy przyjmują Wydawnictwa „Express Wileński” i „Kurjer Wileński” oraz „Orbis”.

## Stulenci kowieńscy prze rali mecz z uczniami gimnazjum litewskiego w Wilnie

Przed kilku dniami bawiła w Wilnie wycieczka studentów-korporantów Uniwersytetu im. Witolda Wielkiego w Kownie. Studenci litewscy przybyli kajakami i pod

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa) „KURJER WILEŃSKI” Nr rozrachunku 1

Na zł. \_\_\_\_\_ gr \_\_\_\_\_

Wpłatający: (nazwisko) \_\_\_\_\_ (imię) \_\_\_\_\_

Poczta: \_\_\_\_\_

miejscowość \_\_\_\_\_ ulica \_\_\_\_\_

numer domu \_\_\_\_\_ numer mieszkania \_\_\_\_\_

Prosimy o dokładne i czytelne podanie adresu.

Dotyczy wpłaty

Przebież rozrachunkowy Nr rozrachunku 1

na zł. \_\_\_\_\_ gr \_\_\_\_\_

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa) „KURJER WILEŃSKI” Wilno, Biskupa Bandurskiego 4.

POCZTA: Wilno 1

Podpis przyjmującego \_\_\_\_\_ Data wpłaty \_\_\_\_\_

Nr nadawczy \_\_\_\_\_ Stempel okręgowy \_\_\_\_\_

## Listy i przesyłki pocztowe z napisem „25-lecie wileńskiej Dywizji Piechoty Legionów”

Dyrekcja Okręgowa Poczty i Telegrafów w Wilnie dla upamiętnienia święta 25-lecia Wileńskiej Dywizji Piechoty Legionów ustaliła, że w czasie od dnia 7.VIII do 21.VIII wszystkie listy i przesyłki pocztowe wysyłane z Wilna będą kasowane specjalnie.

datownikiem okolicznościowym z napisem: „25-lecie Wileńskiej Dywizji Piechoty Legionów”.  
W miejscach największych skupień uczestników zjazdu czynne będą ruchome skrzydła pocztowe.

## Zatarg w cegielni Duńskiego

W cegielni Duńskiego, zatrudniającej około 30 robotników powstał na tle ekonomicznym zatarg. Robotnicy zażądali podwyżki płac.

W sprawie likwidacji zatargu odbyła się w Inspektoracie Pracy konferencja porozumiewawcza.

## Zderzenie na ul. Legionowej

Na ul. Legionów wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Jadący wieczorem na motocyklu Jan Zytkelewicz (Świerkowa 42) wpadł przy wymijaniu na rowerzystę Anatolusza Nihilforowa (Legionowa 81). Obaj doznali

poważnych obrażeń głowy. Wypadek nastąpił z winy rowerzysty, który jechał lewą stroną jezdni i bez świateł. (Zb.)

## Młodociana samobójczyni

Przed paru dniami 15-letnia Leokadia Skarbowicz (Kopania 14) wyszła z domu w niewiadomym kierunku i nie powróciła. Oczekująca jej bez rezultatu matka otrzymała przedwczoraj list, w którym dziewczyna na pisze, że nie chce żyć i odbiera sobie życie.

Zrozpaczona matka złożyła o tym meldunek w policji. (Zb.)

## WILEJSKA

— **Ognisko harcerskie.** Na placu sportowym nad rzeką Wilią w pobliżu Wilejki urzędzone zostało w dniu 23 bm. przez harcerki i harcerzy — ognisko. Harcerze z Warszawy, Cieszyńska i Wilna przy współudziale Wilejskiej Oddziału OMP wystąpili z bogatym programem, na który składały się śpiewy i tańce ludowe, deklamacje, popisy sceniczne.

W drugiej części programu m. in. dało obecnym do poznania pośmak wojny gazowej przez puszczanie gazu łzawiącego. Na zakończenie imprezy harcerze wraz z zebraną publicznością odśpiewali „Rotę”.

## TEATR I MUZYKA

### TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”.

— **WYSTĘPY MARII MALICKIEJ.** — Dziś o godz. 8.15 ukaże się na scenie Teatru Muzycznego „Lutnia” jedna z najświetniejszych polskich gwiazd sceny i ekranu Maria Malicka wraz z całym zespołem w pięknej, pełnej humoru i pastelowych tonów komedii Sierra i Maura p. t. „Julia kupuje sobie dziecko”.

Rolę tytułową opramieni szarem swego talentu, finezji i wdzięku Maria Malicka, której niezapomniana kreacja odniosi bezwzględnie wszystkie. Partnerkami wielkiej artystki będą Michał Pluciński, Janusz Nowacki, A. Pomian, H. Modrzewski i inni. Zaangażowanie wielkie.

Kasa czynna od 11 do 9 wiecz. bez przerw. — Jutro drugi występ Malickiej.

## Z TEKI POLICYJNEJ

**TRUP NOWORODKA.**  
W lesie burskim znaleziono niewiadomego pochodzenia zwłoki około 3-tygodni. noworodka płci żeńskiej — w stanie rozkładu. Policja wszczęła dochodzenie.

**WYPADŁA Z WAGONU.**  
Na stacji kol. Kolonia Wileńska wypadła z wagonu podczas opuszczenia pociągu. Antonina Kurcewiczowa (Stefańska 15). Doznała ona ogólnego potłuczenia, ma ranę na twarzy i złamane żebro.

**WPADŁ.**  
Szeregowy III Komisariatu zatrzymał Stanisława Gotnbowskiego (bez stał. miejsca zam.), który 11 bm. skradł ubranie Janowi Sieniacy (Św. Jakuba 2).

**UWAGA NA PSY!**  
Na ul. Wilkomierskiej waleśając się pies niewiadomego pochodzenia pogryzł 5 chłopców w wieku od 3 do 17 lat. Przechodnie psa zabił.

Na placu Katedralnym jakis pies pogryzł Aleksego Taszkina (Obozowa 17).

**NIE UDAŁO SIĘ.**  
Piotr Gasianis (Archaniełska 29) zameldował, że skradziono mu z mieszkania zegarek kieszonkowy i portmonekę z gotówką.

Policja śledząca skradzieżkę wkrótce ujęła i odebrała mu skradzione przedmioty. (Zb.)

**„OCHŁODZIŁ GO”**  
Woźny firmy „Lempicki” (Zawalna 20.), Antoni Jasieiczuk, złapał niej. Pawła Radosza (Ogorkowa 67.) na gorącym uczynku kradzieży desek i słupków z chłodzi (Kijowska 3.), która jest własnością firmy Ł.

**SADZE**  
Straż Pożarna interweniowała w domu Władysławy Nielubskiej, przy ul. Żelazna Chałki 25., gdzie powstał pożar wskutek zapalenia się sadzy w kominie. (Zb.)

## RADIO

WILNO

PIĄTEK, dnia 28.VII. 1939 r.

8.56 Pieśń: „Witaj Panno”. 7.00 Dziennik por. 7.15 Muzyka. 7.35 Muzyka por. 8.15 Włopoty i rady. 8.30—11.57 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Audycja południowa. 13.00 Wiadomości z miasta i prowincji. 13.05 Program na dzisiaj. 13.10 Gra orkiestra laodyńska pod dyr. Alberta Coates’a. 14.00 Muzyka operetkowa. 14.40 Kronika sportowa. 14.45 Przerwane akcje — powieść mówiona dla młodzieży. 15.00 Muzyka popularna. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Dziennik południowy. 16.10 Pogadanka aktualna. 16.20 Chór Opery „La Scala”. 16.45 Rozmowa z chorymi. 17.00 Z cyklu „Słynni soliści”: Edwin Fischer (fort.) (płyty). — (Transm. do Baranowicz). 17.30 Wycieczki i spacery omówi Leon Szestakowski. 17.35 Pieśni polskie w wyk. Zofii Wyleżyńskiej (sopran). 17.50 Chwila klasyczna. 18.00 „Opowieść o Schubercie” — audycja. 19.00 Z cyklu: „Baśń Klechda, legenda”. 19.20 Chwila Biura Studiów. 19.30 „Przy wieczery”. 20.15—20.25 Rezerwa. 20.25 „Gdy len zbieramy” — pogadanka dla rolników inż. Czesława Stuchockiego. 20.40 Audycja informacyjna. 21.00 Polskie Radio w gościnie w Pomorzan koncert z Gdyni. W przerwie: o 21.50—22.05 „Walter Scott” — portret literacki. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego i komunikaty. 23.05 Zakończenie programu.

SOBOTA, dnia 29 lipca 1939 r.

6.56 Pieśń poranna: „Witaj Panno”. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.15 Z mikrofonem przez Polskę. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Audycja południowa. 13.00 Wiadomości z miasta i prowincji. 13.05 Program na dzisiaj. 13.10 Mała skrzyneczka prowadzi Ciocia Inka. 13.25 Z dawnej muzyki. 14.00 Posenkarze francuscy: Tino Rossi i Jean Sablon. 14.30 „Czyje to jest?” — kwadrans speakera. 14.45 U Dorotki w ogródku — audycja dla dzieci. 15.15 Muzyka popularna w wykonaniu Orkiestry Rozłośni Wileńskiej pod dyr. Władysława Szczepańskiego. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 D ienna kpopołudniowa. 16.10 Pogadanka aktualna. 16.20 Recital wionoczelowy Tadeusza Lłana. 16.45 Kronika wydarzeń w technice. 17.00 Na różnych instrumentach 17.30 Co interesuje słuchaczy? — pogadanka muzyczna Adama Wyleżyńskiego. 17.40 Recital fortepianowy Walentyna Czuchowskiej. 18.00 Echo nocy i chwila. 18.10 Muzyka polska. 19.00 „Przez siedem mórz do siedmiu wózków” — wesoła powieść radiowa. 19.30 Audycja dla Polak w za granicą. 20.00 Melodie ziemi polskiej. 20.25 Audycja dla młodzieży wjejskiej: „Wybór polećka konkursowego” — pogadanka inż. Zygmunda Charkiewiczza. 20.35 Wileńskie wiadomości sportowe. 20.40 Audycja informacyjna. 21.00 Polskie Radio w gościnie w Pomorzan — transmija z Wejherowa. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego i komunikaty. 23.05 Zakończ. progr.

## BARANOWICZE

PIĄTEK, dnia 28.VII. 1939 r.

6.56 Pieśń poranna. 13.00 Wiadomości z naszych stron. 13.10 Znałe melodie operetkowe. 13.55 Nasz program. 14.00 „Pomiaty symfoniczne”. 17.00 Z cyklu „Słynni soliści” — Edwin Fischer (fortepian, płyty z Wilna). 17.30 Słynni tenorzy. 17.45 Skrzyżka techniczna — inż. Fryderyk Stark. 20.25 Pogadanka higieniczna: „O jaglicy” — w opracowaniu dra Bolesława Tomaszewskiego. 20.35 Wiadomości dla naszej wsi. 22.00 Muzyka nowoczesna (płyty z Warszawy). 23.05 Zakończenie programu.

SOBOTA, dnia 29 lipca 1939 r.

6.56 Pieśń poranna. 13.00 Wiadomości z naszych stron. 13.10 Muzyka lekka (płyty). 13.35 Nasz program. 14.00 „Orkiestry symfoniczne” (płyty). 17.00 Na różnych instrumentach — płyty z Wilna. 17.30 Co interesuje słuchaczy? — pogadanka muzyczna Adama Wyleżyńskiego z Wilna. 17.40 Recital fortepianowy Walentyna Czuchowskiej z Wilna. 20.25 Audycja dla młodzieży wjejskiej: „Czy dostatecznie kochasz swoje pieśni” — gawęda z muzyką w opracowaniu Leokadii Zyznowskiej. 20.35 Wiadomości dla naszej wsi. 23.05 Zakończ. progr.

## Ceny nabiału i jaj

Oddział wileński Zw. Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich notował 27.VII 1939 r. następujące ceny nabiału i jaj w złotych:

MASŁO za 1 kg	hurt	detal
wyborowe	2.90	3.20
siłowe	2.80	3.10
solone	2.40	2.60
SERY za 1 kg		
edana skle eksportowe	1.85	2.20
zółte	1.65	2.—
litewski	1.55	1.80
JAJA za 1 kg	1.20	1.30

Miejsce do pisemnych wstawek, dotyczących tytułu, opłaty oraz ofert i czasu do którego wpisać się należy. Korespondencje, za- wieszki, listy, podlega opłacie przez naklejanie znaczka poczt- owego w wysokości 10 gr.	
<b>„KURJER WILEŃSKI“</b>	
Tytuł czasopisma	
Okres prenumeraty	
Adres odbiorcy czasopisma	
Adres wydawcy	
Wpisał	
Sprawdził	
Nr listy rozrachunkowej	
Dzień nadania	

## Kredyty na gorzelnictwo 11% w stosunku do przedwojennej produkcji

Rentowność produkcji rolnej, jako takiej, zależy nie tylko od racjonalnej gospodarki polnej, lecz również w dużej mierze od rozwoju przemysłu rolnego, dostosowanego do warunków i potrzeb danej polaci kraju.

Na ziemiach północno-wschodnich na czoło najważniejszych gałęzi przemysłu rolnego wysuwa się gorzelnictwo, jako jedna z najstarszych form uprzemysłowienia rolnictwa.

Niestety, pomimo ogólnie sprzyjających warunków przyrodniczych, jak dotychczas, produkcja gorzelnictwa rozwinięta jest u nas bardzo słabo i wynosi zaledwie 11% w stosunku do przedwojennej produkcji. Powstałe więc pytanie, dlaczego gorzelnictwo, które na terenie województwa wileńskiego i nowogródz-

kiego rozwijała się przed wojną tak dobrze i liczyło setki gorzelnii, po wojnie zahamowało prawie całkowicie swój rozwój?

W czasie wojny światowej wiele majątków wraz z gorzelniami uległo zniszczeniu, a możliwości odbudowy zostały uzależnione od środków kredytowych oraz zapotrzebowania na spirytus.

Warunki układały się w ten sposób, że niezbędnych kredytów na odbudowę gorzelnii rolnictwo nie mogło uzyskać, a zapotrzebowanie na spirytus było w Polsce stosunkowo tak niewielkie, że całkowicie było pokrywane przez istniejące już gorzelnie.

Dopiero w 1938 r. nastąpił znaczny zwrot w koniunkturze produkcji gorzelnicy.

Wraz z rozwojem motoryzacji, która ostatnio szybko postępuje naprzód, zwiększyło się zapotrzebowanie spirytusu do mieszanek spirytusowo-benzynowych, używanych do napędu, motorów.

W wyniku wzmoczonego zapotrzebowania — powstała naturalna konieczność budowy nowych i odbudowy dawniej istniejących, a obecnie zniszczonych, gorzelnii.

Ponieważ ustawa o Monopolu Spirytusowym wyraźnie dąży do podtrzymania tego przemysłu na ziemiach lekkich, nie nadających się pod uprawę buraków, ze szczególnym uwzględnieniem terenów od dalonych od większych ośrodków przemysłowych, zdala od stacji kolejowych, — Państwowy Bank Rolny finansuje inwestycje dotyczące odbudowy i budowy gorzelnii rolniczych (prywatnych), jak również gorzelnii spółdzielczych, położonych na terenie woj. wileńskiego i nowogródzkiego.

Przy zakresaniu powyższego terenu przyjęto również pod uwagę słabą odbudowę gorzelnictwa, charakter gleb, specjalnie nadających się do produkcji ziemniaków oraz trudności zbytu produkcji ziemniaczanej na inne cele.

**WARUNKI KREDYTU SĄ NASTĘPUJĄCE:**

**Gorzelnie prywatne:**  
1) termin kredytu — 5 lat,  
2) oprocentowanie — 7% w stosunku rocznym,

3) wysokość kredytu — 50% kosztorysu budowy i urządzeń gorzelnii,  
4) zabezpieczenie — hipoteczne.

**Gorzelnie spółdzielcze:**  
1) termin — na inwestycje budowlane do lat 40, na inwestycje maszynowe i urządzeń do lat 20,

2) oprocentowanie — 1 1/2% w stosunku rocznym, ponadto 3/4% jednorazowo od sumy wypłaconych pożyczek,  
3) zabezpieczenie — hipoteczne i weksle Spółdzielni.

Szczegółowych informacji udziela Oddział Państwowego Banku Rolnego w Wilnie, ul. W. Pohulanka 24.

**Wyłącznie w kinie PAN Ostatnie 2 dni**

**Słynny film antynazistowski**

# ZEZNAWANIE SZPIEGA

**Ceny niższe: balkon 40 groszy, parter od 75 groszy.**

## Na przełomie lata

Pierwsze demisezonowe aksamiłne kostiumy będą zamiast futra przybierane strusim piórami. Nawet sukienki wizytowe można będzie w ten sposób ozdabiać. Delikatny, prawie pajęczy wzór czarnych piór strusie sprawia efekt rzadkiej koronki. Pierwszy ciós ensembłem letnim zada moda bardzo wyśmienitej sukienki wizytowej, która będzie królową mody demisezonowej. Suknię tę nosić się będzie pod płaszczkiem wełnianym lub krótkim, jeszcze narazie lekkim futerkiem.

Biała koroneczka już się oparzyła, ale za to niedługo przywróci się widok białej pikowej wypustki. Modny kostium demisezonowy będzie miał zamiast żakietu sukienkę z krótką pelerynką podobną do klasycznego żakietu. Z przodu po obu stronach wycięte będą otwory dla rąk. Otwory aresztą pięknie wykonane i nawet niekiedy podkreślone jakimś odrębnym kotorem. Właśnie dla takiej pelerynki bardzo odpowiednie jest przybranie z białych wypustek. Ale to wszystko jest jeszcze melodią niedalekiej przyszłości, ale — przyszłości.

Od zimy idzie droga do owocobrania — a to już jesień. Zaczynamy wybierać sobie na przybranie kapelusza i sukni kolory po-

rzecek, wianek, agrestu, dobieramy do tego rękawiczki i torby. Pani w kapeluszu, na który się składa wianek z moreli w obramowaniu z liści wygląda, jak sama Flora. Uzupełnia kapelusze suknią całą w deseń z owoców moreli. Do tego trawiaste rękawiczki i torba. Tę suknię kremową. Całość dekoracyjna. Lakierowane pantofle znalazły w Nowym Jorku zastosowanie latem jako sandały. Amerykanka nie uznaje latem skórki węża, chętnie natomiast łączy cienką gąsienicę z higieniczną plecionką z nici lub rafii. Pantoflom musi odpowiadać torba, bez tego ani rusz. Niekiedy również rękawiczki należy kompletować. Naprzykład granatowo-czerwony pantofel z rafii i nici, takąż torba i w tych samych kolorach niciane rękawiczki. Amerykanki, które lubią się w jaskrawych kolorach, a jest ich bardzo wiele, kompletują tylko rękawiczki i torby.

Wielkie magazyny amerykańskie prześcigają się w dostarczaniu tych różnych drobiazgów, bez których Pani nie może się uważać za dobrze ubraną. Pasją Amerykanki są białe bluzki z linon i haftu szwajcarskiego, które można nabyć na wystawie nowojorskiej za śmiesznie cenę nie dolarów, ale centów.

## Gdy chore masz płuca

stosuj

### BALSAM JEROZOLIMSKI

wyrobu **Laboratorium O. O. Bonifratrów w Wilnie**  
i opatentowany przez Ministerstwo Opieki Społecznej Nr Rej. 1971.

**Leczy on skutecznie katar płuc, bronchit, uporczywy kaszel, utatwia wyksztuszenie, wpływa pobudzająco na apetyt i dobre samopoczucie chorego**  
Żądajcie tylko prawdziwego Balsamu Jerolimskiego O. O. Bonifratrów.  
Sprzedaż w każdej aptece i składach aptecznych.

Wytwórnia i główny skład:

**Apteka Zakładowa O. O. Bonifratrów w Wilnie, pl. Napoleona 6**

**MUZA**

Dzisiaj wielki egzotyczny film

Gwiazda Anna May Wong i ulubieniec kobiet Charles Bickford w przepięk. filmie

**„Córka Szanghaju“**

ul. Nowogrodzka 8 Kulisy walki z przemyłem ludzkim.  
telefon 21-67 Ceny miejsc: Balkon 25 gr., parter od 40 gr.

**KINO Rodziny Kolejowej** Dzisiaj. Opowieść o miłości większej niż oceany  
**ZNICZ Statek niewolników**  
Wiwulskiego 2 W rolach gł.: Wallace Beery, Warner Baxter, Elizabeth Allan  
Nadprogram: DODATKI. Początek o godz. 6-ej w niedziele o 4-ej

## NIGDY NIE JEST ZAPÓZNO

myśleć o zdrowiu tym bardziej jeżeli cierpisz na choroby: NEREK, PĘCHERZA, WĄTROBY, KAMIENIE ŻOŁCIOWYCH, ZŁY PRZEMIANY MATERII, na bóla artretyczne czy podagryczne, wadliwa brzośca, odbijanie się lub skłomność do obstrukcji. Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używać będziesz soli moczopędnych „D I U R O L“ Gaseckiego, które zapobiegają gromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji zatrzymujących organizm. — Dziś jeszcze kup pudełko soli „D I U R O L“ Gaseckiego, a przetożona jest o dodatkach skutkach działania, załączając swym analitycznym sposobem użycia na opakowaniu. — Oryginalne złota „D I U R O L“ Gaseckiego (z KOŁUTKIEM) sprzedaje Apteki i składki apteczne.

skłomność do obstrukcji. Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używać będziesz soli moczopędnych „D I U R O L“ Gaseckiego, które zapobiegają gromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji zatrzymujących organizm. — Dziś jeszcze kup pudełko soli „D I U R O L“ Gaseckiego, a przetożona jest o dodatkach skutkach działania, załączając swym analitycznym sposobem użycia na opakowaniu. — Oryginalne złota „D I U R O L“ Gaseckiego (z KOŁUTKIEM) sprzedaje Apteki i składki apteczne.

**Przy BÓLACH GŁOWY NERWOBÓLACH I GRYPIE**  
stosujcie PROSZKI

**KOWALSKINA**

## Nauczam jeździć

motocyklem szybko i tanio, oraz wynajmując — można zamawiać listownie. S. Stankiewicz, Rzeczna 8-2 (Zakret).

## AKUSZERKI

AKUSZERKA

**Maria Laknerowa**

przyjmuje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz. — ul. Jakuba Jasińskiego 1a-3 róg ul. 3-go Maja obok Sądu.

## PRACA

**POTRZEBNI:** szofer-mechanik lub bielarz i pracowniczka lub pracownik do biura technicznego. Wymagane referencje. Płaca skromna. — Wileńska 8, w podwórku na wprost bramy.

**DOSWIADCZONA PIELEGIARKA** poszukuje pracy przy chorym. Może wyjechać. Ofertę do administracji „K. W.“ dla N. D.

**MASZYNISTKA** z kilkuletnią praktyką biurową, zna buchalterię — poszukuje stałej pracy lub przyjmie zastępstwo. Zgłoszenia do „Kurjera Wileńskiego“ dla „W“.

## RÓŻNE

**JAZDA MOTOCYKLEM.** Nauka, wynajem, obsługa, garażowanie. Wileńska Nr 8 w podwórku, na wprost bramy.

**KTO SZUKA** mamki — ul. Szpitalna Nr 4 (dozorca).

## Krajowe oleje samochodowe

samoходowe najwyższej jakości

**SWING-OIL**

Akumulatory, tańcuchy, siodełka, spryski, obręcze, świece, kombinatory oraz wszelkie inne akcesoria i części zamienne poleca

F-ma **KAMERMACHER I OKOŁOWICZ**

Wilno, Wileńska 8, tel. 7-57

## LOKALE

**POSZUKUJE SIĘ** pokoju z osobnym wejściem dla dwóch mężczyzn od 1 września. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Wileńskiego“ dla M. S.

## Kupno i sprzedaż

**JAMNIKI** czarne, podpalane do spżędania. Antokolska Nr 39 m. 3.

**PLAC** na rogu Lwowskiej i Chocimskiej do sprzedania. Dowiedzcie się: ul. Zawalna Nr 66 m. 9 w godz. od 2 do 4.

**ZĘBY SZTUCZNE** kupuje L. Mankier. Wilno, ul. Wileńska Nr 21 m. 1.

**SPRZEDAM** sklep spożywczy urzędniem wartości do 2000 zł. Punkt bardzo dobry, naprzeciw kościoła, gimnazjum, koszar i kina. Za sklep z mieszkaniem komornie 25 zł. Mołodeczno, Zamkowa 86. Właściciel sklepu Jan Kruk.

Reprezentacyjne Kino **CASINO** Najaktualn. film sezonu  
Imponuj. film-dokument

# FRANCJA CZUWA...

**Świadomi swej sily — poznajmy siłę sojusznika.**  
Nadprogram: Aktualności i kolorowy dodatek Walta Disneya.

Chrześcijańskie kino „**SWIATOWID**“ Mickiewicza 9

Wspaniały film erotyczny o wielkiej miłości pięknej kurtyzany p. t.  
**Przedziwne kłamstwo Niny Pietrowny**  
Czar białych nocy! Urok stolicy zabaw — Petersburga!  
Wielki film reżyserii W. Turzańskiego. W rol. głównych: Isa Miranda i Fernand Gravel

## OGNIKO! OSTATNI POCIĄG Z OBLĘŻONEGO MIASTA

Dzisiaj. Najaktualniejszy film sezonu!  
W rolach głównych: **Dorothy Lamour, Lew Ayres, Olbert Roland.**  
Nadprogram **UROZMAICONE DODATKI.** Pocz. seans. o g. 6, a w niedz. i święta o 4

**REDAKTORZY DZIAŁÓW:** Władysław Abramowicz — sprawy kulturalne litewskie i wiadomości z m. Lidy; Zbigniew Cieślak — kronika zamiejscowa; Włodzimierz Hołubowicz — sprawozdania sądowe i reportaż „specjalnego wysłannika“; Witold Kiszka — wlad. gospodarcze i polityczne (depezywe i telef.); Eugenia Masiejewska-Kobylńska — dział p. t. „Ze świata kobiecego“; Kazimierz Leczycki — przegląd prasy; Józef Masliński — recenzje teatralne; Anatol Mikulko — felieton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jarosław Nieciecki — sport; Helena Romer — recenzje książek; Eugeniusz Swianiewicz — kronika wileńska; Józef Świąćicki — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

### REDAKCJA I ADMINISTRACJA

Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1  
Centrala. Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4  
Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1—3 po południu  
Administracja: tel. 99—czynna od godz. 9.30—15.30  
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Oddziały: Nowogródek, Bazyliańska 35, tel. 169;  
Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowicze,  
Ułańska 11; Łuck, Wojewódzka 5.

Przedstawicielstwa: Nieśwież, Kleck, Stomim,  
Stółpce, Szczuczyn, Wołożyn, Wilejka, Głębokie,  
Grodno, Pińsk, Wołkowysk, Brześć n/B.

### CENA PRENUMERATY

miesięcznie: z odnośnikiem do domu w kraju — 3 zł., za granicą 6 zł., z odbiorem w administracji zł. 2.50, na wsi, w miejscowościach, gdzie nie ma urzędu pocztowego ani agencji zł. 2.50

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetr. przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 30 gr., drobne 10 gr za wyraz. Najniższe ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych“ nie przyjmujemy. Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależy tylko od Administracji. Kronika redakc. i komunikaty 60 gr za wiersz jednosłowny. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-linowy, za tekstem 10-linowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadstane“ redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30—16.30 i 17—20.